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ANGLAI PROTESTUOJA UZ SUEZO UŽGROBIMĄ
TIK NEPAPRASTAI PALANKUS ORAS 
LEIDO IŠGELBĖT VISUS KELEIVIUS

Andrea Doria laivo gelbėjimo operacijos užims 
įspūdingiausią vietą jūrininkystės kronikose

NEW YORKAS. — Kapitonai tų laivų, kurie išgelbėjo iš 
skęstančio italų laivo Andrea Doria visus keleivius ir jūreivius, 
aiškindami gelbėjimo operacijos neregėtą pasisekimą visoj jūri
ninkystės istorijoj, visą suvedė į nepaprastai palankias oro są
lygas.

MIRĖ TRANSATLANTINIS LAKŪNAS 
FELIKSAS VAITKUS

I Vėliausios Žinios I BRITANIJA IR PRANCŪZIJA ATMETĖ
EGIPTO TEISĘ NUSAVINTI KANALĄ

Prez. Eisenhoweris sušaukė vyriausybės posėdį 
svarstyti nepaprastą įtempimą Vid. Rytuose

LONDONAS. — Anglijos vyriausybė įteikė Egiptui protestą 
už Suezo kanalo neteisėtą pagrobimą iš privačios kompanijos, 
kurios 40C akcijų priklauso anglu vyriausybei.

Tiesa, Andrea Doria susidūrė 
su švedu keleiviniu laivu Stock
holm naktį ir dėl miglos, bet kai 
už pusantros valandos atbėgo Į 
SOS šauksmą pirmieji laivai į 
pagalbą, kaip Cape Ann, He de 
France, Pvt. William H. Tho
mas, migla buvo tiek praskystė
jusi, kad jau buvo galima maty
ti 3 mylias, kas aplinkui dedasi.

Atlanto ramumas tuo metu 
buvo taipgi nepaprastai palanki 
aplinkybė leisti keleivius į gel
bėjimo valtis ir jomis gabenti į 
subėgusius laivus. Pūtė silpnas 
vėjas, apie 10 mylių per valan
dą greičiu.

Šioji jūrų drama būtų pavir
tusi į žymiai šiurpesnę tragedi
ją, jei ji būtų atsitikusi ne vi
durvasari. esant šiltam ne tik 
orui, bet ir vandeniui.
Andrea Doria neturėjo nuskęsti

Nelaimės priežastis tebėra ap
gaubta tokia pat migla, kokia 
gaubė Nantucket Cape Code van
denis, kuriuose susidūrė šie gra
žūs ir prabangūs Atlanto susi
siekimo laivai.

Abu laivai buvo aprūpinti pa
čiais moderniškiausiais instru
mentais ir statyti pagal naujau
sius technikos išradimus. Visų 
pirma turės būti nustatyta, ar 
nelaimė įvyko dėl instrumentų, 
technikos netobulumų, ar dėl pa
čių navigatorių kaltės.

Amerikos paxranciu apsau
gos ekspertai mano, kad švedlį 
laivas Stockholm buvo nukrypęs 
apie 20 mylių nuo savo kurso, 
negu yra nurodyta laikytis lai
vams, plaukiantiems iš New Yor- 
ko į šiaurės Europą.

Nėra visiškai tikra, kad rada
rų veidrody nebuvo galima ma
tyti artėjančio pavojaus. Italų 
kadetas pasakojo, kad akimirkai 
po susidūrimo, jam bėgant nuo 
komandos tilto, jis matė radaro 
ekrane antrojo laivo, Stockholm, 
šešėlį.

Bet ir tuo atveju, kai susidū
rimas būtų buvęs neišvengia
mas, Andrea Doria, buvo taip sta
tytas (pagal 1948 metų tarptau
tinę laivų statybos konvenciją), 
kad jis neturėjo apvirsti ir nu
skęsti, net ir stipriausią smūgį 
gavus. Jis galėjo būti tik suža
lotas, įlaužiant ir apsemiant 
vandeniui tik 2 laivo sotus (už
tvaras, iš 12). Užteko palyginti 
nedidelio laivo (Stockholm yra 
12,000 tonų) smūgio, ir jis bu
vo pasmerktas miriop. Beje, jis 
išsilaikė ant vandens dar 11 va
landų ir suteikė pakankamai lai
ko baigti gelbėjimo operacijas.
Tarp mirusiųjų yra Cianfarra

Nelaimėj žuvo tik tie žmonės, 
kurie buvo užmušti arba mirti
nai sužeisti Stockholmui trenkus 
į jų kajutes (prie komandos til
to). Ligi šiol paaiškėjo, kad per 
susidūrimą buvo užmušti penki 
žmonės: keturi Andrea Doria 
laive ir vienas Stockholm jūri
ninkas (Alt Johannsson, 30 me
tų).

Tarp žuvusiųjų italų laive yra 
Camilie Cianfarra, 49 metų, 
New Yorko Times koresponden
tas Madride. Jo kruopščiais ir 

objektyviais pranešimais pasta
raisiais mėnesiais apie baskų 
darbininkų streikus, Madrido 
studentų kovą prieš falangistus 
ir daug kita yra pasinaudojusios 
ir Naujienos. Anksčiau Cianfar
ra buvo N. Y. Times korespon
dentu Romoj.

Žuvo ir jo duktė Joan, 8 me
tų. Apie podukros Lindos, 14 me
tų, žuvimą buvo pranešta klai
dingai. Ji liko gyva, taip pat ir 
korespondento žmona.
Priekaištai ir pagyrimai 
jūrininkams

Kaip ir kitose panašiose ne
laimėse, yra sunku nustatyti, ar 
keleiviai laikėsi be panikos, ar 
laivo vadovybė ir jūrininkai pa
rodė pakankamo šaltumo ir did
vyriškumo, gelbstint iš mirties 
tokią masę keleivių, galvojant 
kartu ir apie savo išsigelbėjimą.

Didžioji dauguma giria And
rea Doria vadovybę ir įgulą už 
didvyriškumą. Bet 90 keleivių 
grupė, išsigelbėjusių Pvt. Wil
liam H. Thomas laivu, padavė 
spaudai kolektyvinį protestą 
prieš laivo vadovybę ir netvar
ką ir prieš jūrininkus, už nevy
rišką laikymąsi bei menką pa
galbą gelbstint keleivius.

Didesnio rūpestingumo buvę 
parodyta tik pirmos klasės kelei
viams, o turistinės klasės kelei
viai patys gelbėjosi, kaip galėjo, 
pasigesdami bet kokios iš anks
to nustatytos laivo gelbėjimosi 
tvarkos.
Pasigendama 40 žmonių

Iškėlus išgelbėtus keleivius iš 
įplaukusio į New Yorko uostą 
švedų laivo Stockholm, daug šei
mų, patekusių į skirtingas gel
bėjimo valtis, turėjo džiaugsmin
gą susivienijimą, po baisių iš
gyventų valandų.

švedų laive savo 3 metų sū
nų rado ir filmų aktorė Ruth 
Roman. Nustatyta, kad 7 žmo
nės avarijoj žuvo; jie buvo už
mušti kajutėse per laivų susidū
rimą. Iš 100 sužeistų apie 10 yra 
sužeisti sunkiai. Iš viso išgelbė
ta 1,675 keleiviai ir jūreiviai. 
Bet vis dar nežinomas likimas 
40 žmonių.

Jankis gavo 40 metų
Sviedė granatą į kavinę

MUENCHENAS, Vokietija.— 
JAV armijos teismas nuteisė 40 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo 
eilinį kareivį Elgie Newten, 18 
metų, iš Battle Creek, Mich.

Jis liepos 15 d. sviedė grana
tą į kavinę su šokiais ir sužeidė 
17 žmonių, jų tarpe 8 Amerikos 
kareivius.

Suimtas po nusikaltimo karei
vis aiškinosi tardytojams, kad 
jis tai padaręs, kadangi vokie
taitė, jo draugė, jį įžeidusi. Bet 
per teismą jis tylėjo ir nebesi
aiškino.

— Atstovų rūmai nutarė pa
skirti $5 bil. išbandyti kaip veiks 
feedralinis draudimas nuo gam
tos nelaimių, kaip potvynių ir 
audrų.

Trečiadienį, liepos mėn. 25 d., Wiesbadene, Vakarų Vokietijoj 
staiga mirė JAV aviacijos pulkininkas Feliksas Vaitkus, 49 metų. 
Jis 1935 metais “Lituanica II” perskrido, kaip 6-tas lakūnas pa
sauly, Atlanto vandenyną, iš New Yrorko į Airiją. Iš čia vėliau 
atskrido į Kauną. Velionis paliko žmoną Martą, sūnų Filipą, seserį 
ir du brolius. Jis bus atgabentas į Jungtines Valstybes ir palaido
tas Kohler (Wis.) kapinėse.

PASIRAŠĖ PLIENO DARBO SUTARTI
Darbininkai grįš į darbą artimiausiomis dienomis

NEW YORKAS. — Penktadienį plieno kompanijos ir darbi
ninkų unija pasirašė naują darbo sutartį, dėl kurios birželio 30 
dieną buvo paskelbtas streikas.

Sutartis sudaryta 3 metams. 
Plieno kompanijos išgavo pasi
žadėjimą, kaa per tuos 3 metus 
nebus jokio streiko plieno pra
monėj. Jos pasižadėjo per tą lai
ką dalimis pakelti darbininkams 
atlyginimą grynais pinigais ir 
socialiniais pagerinimais iki 45 
centų per valandą.

Plieno unijos pirmininkas Da
vid McDonald paaiškino, kad po 
šio susitarimo bus pasirašomos 
atskirų unijos grupių. sutartys 
su darbdaviais, ir tai pareika
laus apie savaitę laiko.

Plieno kompanijos stengiasi 
pirmiausia surasti tiek darbinin
ku, kiek reikalinga paruošiamie
siems darbams, liejimo krosnių 
užvedimui. Liejyklos atnaujins 
darbus ateinančios savaitės die
nomis, kada bus pasirašytos vie
tinės sutartys ir įkaitintos lieji
mo krosnys.

Kad ir mėnesį užsitęsęs strei
kas jau buvo bepradedąs atsiliep
ti plačiojoj šalies pramonėj ir 
visame ūkyje. Priėjus susitari
mo apie naują darbo sutartį Tr 
streiko atšaukimą, jaučiamas 

pasitenkinimas visoj šaly.
Beje, darbininkų atlyginimo 

padidinimas prives prie greito 
plieno kainos, o per tai ir prie 
įvairių pramonės gaminių pa
branginimo.

A. Edenas tarėsi su 
kariuomenės vadais

Svarstė Egipto žygius Sueze
LONDONAS. — Egipto prezi

dentui Nasser pranešus, kad jis 
davė įsakymą nacionalizuoti Su- 
ezo kanalo kompanijos turtą, pa
tį kanalą ir kitas nuosavybes bei 
lėšas, anglų ministeris pirminin
kas Anthony Eden sušaukė pa
sitarimams kabineto narius, o 
taip pat aukštesniuosius kariuo
menės vadus.

Anglų spaudos dalis (konser
vatorių) atvirai ragina iškelti 
kariuomenę ir grąžinti kanalo 
zonos valdymą į savo rankas. 
Bet vyriausybė vargu griebsis 
tokių priemonių, negavusi Jung
tinių Valstybių pritarimo.

— Egipto prezidentas Nasser 
paskelbė, kad jis nepaisys nei 
Jungtiniu Tautų Saugumo Tary
bos, nei tarptautinio Hagos teis
mo sprendimu Suezo kanalo nu
savinimo klausimu, kadangi šios 
institucijos neturinčios teisės 
spręsti Egipto vidaus reikalų.

— Kongresas nutarė šį savait
gali baigti prailgintąją sesiją ir 
susirinkti naujai sesijai jau po 
rinkimų, sausio mėnesio pra? 
džioj.

— Su italu laivu Andrea Do- 
rea nuskendo Chrysler kompa
nijos naujo tipo bandomasis au
tomobilis, pavadintas “Norse
man”. Automobilis buvo’ ap
draustas $150,000 sumai.

— Valstybės departamentas 
pripažino, kad Egipto nutarimas 
nusavinti Suezo kanalo kompa
niją, sukėlė didelių komplikacijų 
tarptautiniuose santykiuose. Ko- 

jkių priemonių siūlo JAV vyriau
sybė, departamento atstovas Lin
coln White neminėjo.

— Bendros italų-švedų laivi
ninkystės komisijos pradėjo aiš
kinti Romoj ir Stockholme An
drea Doria nuskendimą, jam su
sidūrus su švedų laivu Stock
holm. Italijos laivininkystės mi
nisterija pranešė, kad ji jau nu
tarė kuo greičiausiu laiku pasta- 

jtyti naują keleivinį laivą ir pa- 
I vadinti taipgi Andrea Dorea var
du.

— JT Saugumo Taryba nuta
rė pasiūlyti pilnaties susirinki
mui priimti į narius Tunisiją. 
Kiek anksčiau nutarta pasiūlyti 
priimti į narius Maroką.

— JAV ambasadorius .John
son, po metų laiko derybų Švei
carijoj su komunistine Kinija 
dėl piliečių išlaisvinimo ir repą-i 
triavimo, nutarė padaryti dery-1 
bų pertrauką iki rugpiūčio 9 d.

Reabilituoja žydų 
nužudytus rašytojus
Sovietai spausdina jų darbus

MASKVA. — Sovietai išleido 
rinktinius raštus žydų rašytojo 
Isaak Fetter, kuris buvo sušau
dytas kaip “liaudies priešas” 
1948 metais.

Kai kurie žydų rašytojai, pra
vardžiuoti Stalino laikais “kos- 
politais”, išlikę gyvi koncentra
cijos stovyklose, dabar reiškia
si ir Sovietų periodinėj spaudoj.

Paleido iš Sibiro 
Krauzės žmona

KOPENHAGA, Danija. — Da
nė Astra Krauzė, 1936 metais iš
tekėjusi už lietuvio Krauzės, pa
leista iš sovietų koncentracijos 
stovyklos.

Astra yra 46 metų amžiaus. 
Ištekėjusi už lietuvio, ji su vy
ru apsigyveno Liepoj u j e. Okupa
cinei sovietų armijai pagrobus 
Pabaltijo kraštus, Krauzės buvo 
suimti ir išsiųsti į sovietų prie
vartos darbo stovyklas.

Josios vyras mirė Sibire, o ji 
pati, po 10 metų nelaisvės, šio
mis dienomis buvo paleista. Da
nijos premjeras H. C. Hansen 
kovo mėnesį važinėjo Maskvon. 
Jis tarėsi su Chruščevu ir Bulga- 
ninu prekybos reikalais, bet ne
susitarė. Tuo pačiu metu jis pa
prašė naujus Rusijos valdovus 
paleisti nekaltai kalinamus kelis 
Danijos piliečius.

Praėjo keturi mėnesiai, kol 
reikalas buvo išaiškintas, šiomis 
dienomis Astra Krauzė, susenusi 
ir išvargusi, grįžo iš nelaisvės. 
Ji apsigyveno pas savo seseris.

Egipto prezidentas Nasser 
sauvališkas elgesys buvo ap
svarstytas ir tarp anglų bei 
prancūzų Paryžiuje, kur yra 
bendrovės būstinė. Po pasitari
mų Anglijos ir Prancūzijos vy
riausybės paskelbė, kad jos ne
pripažįsta kanalo užgrobimo.

Anglai su prancūzais ruošiasi 
kreiptis į Jungtinių Tautų Sau
gumo Tarybą, kad ji svarstytų 
šį žygį, kaip karo pavojų Vidu
riniuose Rytuose. Buvo kreiptasi 
ir į Jungtines Valstybes ieškoti 
bendrų priemonių Egiptui su
drausti.

Prez. Eisenhoweris apkalbėjo 
padėtį su valstybės pasekieto- 
rium Hoover (Dulles yra Pietų 
Amerikoj) ir po to sušaukė vy
riausybės kabineto posėdį svars
tyti šią aliarmuojančią žinią.
Surado lėšų užtvankai statyti

Apie savo nutarimą užgrobti 
Suezo kanalą Egipto prezidentas 
pranešė ketvirtadienio vakarą. 
Jis pranešė ir tai, kad Egipto 
kariuomenė ir policija jau už
ėmė Suezo kompanijos įstaigas 
Port Saide, Sueze ir kituose 
miestuose prie šio 103 mylių il
gumo svarbaus laivų kelio, ir 
konfiskavo kompanijos pinigus 
bankuose.

Džiūgaujant 100,060 egiptie
čių miniai, Nasser kalbėjo, kad 
jis šiuo būdu išrišo problemą, iš 
ko pastatyti Aswan užtvanką 
prie Nilo upės. “Mes statysime 
savo užtvanką, sugrąžinę savo 
teises į Suezo kanalą”, kalbėjo 
Nasser. “Mes turėsime iš kana
lo kasmet po $100 milijonų pa
jamų ir jas išleisime užtvankos 
statybai”.
Reikėjo palaukti 13 metų

Laikantis sutarties su Suezo 
kanalo kompanija (Compagnie 
Universelie du Canal Maritime 
de Suez), Egiptui dar reikėjo 
palaukti 13 metų ir kanalas bū
tų perėjęs teisėtai jo nuosavy
bėn.

Tokią sutartį, kad po 99 metų 
kanalas pereis Egipto nuosavy
bėn, sudarė prancūzai, kad Egip
tas dar buvo tik kolonija. Vėliau 
didžiausią kompanijos akcinio 
kapitalo dalį (40%) atpirko an
glai, kuriems Suezas yra nepa
prastos svarbos laivų kelias į 
Aziją, Rytų Afriką ir Australi
ją. Kompanijos kapitalas yra 
$175 mil.
Egiptas sumokės akcininkams

Egipto prezidentas Nasser už
tikrino, kad jo vyriausybė at
pirks kanalo kompanijos akci
jas. Akcija kainuoja tarp $213 
ir $2’60.

Šį pavasarį anglų kariuomenė 
apleido Suezo kanalo zoną ir per
leido jos valdymą, tik ne paties 
kanalo eksploatavimą, patiems 
egiptiečiams. Bet Nasserio, da
bar Vakaruose vadinamo “Nilo 
Hitelerio”, planai siekia daug 
toliau. Jis laiko Suezo kompaniją 
“valstybe valstybėj”, dėlto ji tu
ri būti ir buvo likviduota, nežiū
rint užtikrinimų pereitais me
tais, kad Egiptas gerbs sutartis.

“Mes statysim Aswan užtvan
ką ant kaukuolių tų 120,000 
Egipto darbininkų, kurie mirė 

prie kanalo statybos”, kiršino 
Nasser egiptiečius.

Nasser pabrėžė ir savo pan- 
arabiškos imperijos įsteigimo 
tikslą, jungtines arabų valsty
bes, nuo Raudonosios jūros iki 
Atlanto vandenyno.

Buvęs anglų karo ministeris 
Belisha pasiūlė prakasti per Iz
raelio teritoriją naują kanalą, 
kuris jungtų Viduržemio jūrą su 
Raudonąja jūra ir paverstų Su- 
ezo kanalą į nenaudingą griovį.

Andrea Doria buvo 
apdraustas $60 mil.

Už žuvusius išmokės po $10,000
NEW YORKAS. — Tiesiogi

niai draudimo nuostoliai, nu
skendus italų laivui Andrea Do
ria, skaičiuojami $60 mil.

Prie tos sumos dar reikia pri- 
skaityti gyvybės, laivo krovinio 
ir keleiviu daiktu draudimą. Kol fc C k-

pastarieji nuostoliai bus apskai
čiuoti, gali praeiti 4—5 metai.

Italų laivų linijos laivokartėj 
pasakyta, kad už žuvusį keleivį 
kompanija (ji priklauso vyriau
sybei) moka iki $10,000, jei nu
statoma, kad mirties kaltininkas 
.yra kompanija, laivo navigato- 
riai.

Anglų draudimo koncernas 
Lloyd apskaičiavo, kad Andrea 
Doria 1951 metais, ką tik pasta
čius, kainoj o $29 mil. Laivų kai
noms pabrangus, Doria buvo vė
liau įkainota $32 mil. Vidaus 
įrengimai, meno kūriniai (laivą 
vadindavo plaukiojančiu muzie
jum), įkainuoti ir apdrausti $28 
mil. sumai.

Laivas buvo apdraustas Itali
jos, Anglijos, Amerikos ir daug 
kitų šalių didžiosiose draudimo 
kompanijose.

Humphrey galįs būt 
arba sekretorium, 
arba agitatorium

Sen. Monroney reikalauja 
vieną šių darbų atsisakyti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Mike Monroney (d., 
Okla.) pareikalavo George Hum
phrey, kad jis arba pasitrauktų 
iš iždo sekretorių, arba iš respu
blikonų agitacinio komiteto per
rinkti senatorių Bender (resp., 
Ohio).

“Priimdamas pastarąsias par
eigas (k-to pirmininko) Humph
rey parodė, menką politinį nusi- 
vokimą”, sako Monroney. “Kiek
vienas, kas turi, kaip Humphrey, 
tokią didelę galią bankuose, fi
nansuose ir vadovauja mokesčių 
kolektoriams, neturi teisės už
imti šitokį vaidmenį senatoriaus 
rinkimuose”.

Sen. Bender atsakė, kad Hum
phrey noras jam padėti yra pa
remtas tik gryna meile senato
riui.

— Jordanija pasiskundė JT 
paliaubų priežiūros komisijai, 
kad per susišaudymus su izraeli
tais pereitą trečiadienį buvo su
žeisti jų 10 gyventojų.



LIETUVIAI KELIAUTOJAI

Lietuviai keliautojai Charlie ir Peter Simons. Viduryje stovi 
Buick bendrovės atstovas, pakvietęs keliautojus pasirodyti tele
vizijoje.

KASTANCIJAI RYPKEVIČIENEI,
Sekretoriaus ir menadžeriaus T. Rypkevičiaus žmonai, 

mirus,

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION, 
1800 S. Halsted Street, Chicago, Illinois, 

šeštadienį, liepos 28 dieną, 
bus uždaryta lygiai 12:00 valandą

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U 2 A U S K Ų 1 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 Į

\ —__________________ _____ —/ '

L2MlS==-~'
KVIETKI NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
-----

r"" *
Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
laidotuvių Direktoriai

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

MIRĖ WALTER J.
STANKŪNAS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Kaip žinome, paveiksle mato
mi du broliai lietuviai automobi
liu apkeliavo aplinkui J. A. Vals
tybes. Amerikoje yra 168 mili
jonai gyventojų, bet broliai Si- 
■monavičiai pirmieji automobiliu

TOOL & DIE MAKER 
Punch Press 

OPERATORS
Experienced

■on small pari fabrication. Top 
»ralcs. Company paid insurance, 
i Cafeteria. Fringe benefits.

: EMPLOYMENT OFFICE 
OPEN DAILY

t and SATURDAY al 8 a. m.

' BERNS AIR-KING 
CORP.

3050 N. ROCKWELL ST.

Atkreipkite dėmesį!
’ 1. Dyjgubi sportiniai ir ne
sportiniai vaikams vežimėliai, 
reto gražumo. Kaina nuo $39.

2 Foto aparatai, nuo $10.
3. Rašomos mašinėlės, lietu

vių ir kilų kalbų raidėmis. Kai
na nuo $60.

4. šveicariški laikrodžiai,' 17 
akmenų, nuo $15.

Reikalaukite katalogo ii' in
formacijų: J. Karvelis, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

P. S. šeimai iš 2-3 darbingų 
asmenų geras pragyvenimo ir 
pajamų šaltinis visam amžiui. 
Smulkesniu žinių gausite virš 
nurodytu adresu, arba tel. YArds 
7-0677.

apkeliavo šios didelės valstybės 
pasieniais. Jie pradėjo kelionę 
Tampoj, išvažiuodami į vakarus, 
ir baigė kelionę tame pačiame 
miestelyje, grįždami iš rytų. Ke
lionėje jie praleido beveik pusę 
metų ir keliavo 20,000 myliu.

Kai baigė kelionę, tai Floridoj 
jie buvo pakviesti pasirodyti te
levizijos valandoje ir papasakoti 
savo kelionės įspūdžius.

Visi Chicagos laikraščiai įdėjo 
žinutes apie Charlie ir Peter ke
lionę. Buvo žinių lietuvių laik
raščiuose, rašė ir angliškieji.

Lietuviai keliautojai buvo už
kviesti ir į žydų laikraštį For
ward. Ten Charlie rado iš Pan
dėlio kilusį žydą, su kuriuo dar 
ir lietuviškai pasikalbėjo. For
ward redaktoriai žadėjo žinią pa
siųsti į NewYorka, kad būtų iš
spausdinta keliose laidose.

Chicagos lenkiškieji laikraš
čiai taip pat įdėjo žinutę. Vienas 
lenkas lietuviams keliautojams 
pasakė:

— Jeigu lenkai panašiai būtų 
apvažiavę JAV, tai mes jiems 
būtume suruošę didelį priėmimą.

Tuo tarpu lietuviai nekreipia 
didelio dėmesio į keliautojus. At
vykus jiems į vieną susirinkimą, 
jiedu net nebuvo išleisti į sceną 
pasirodyti.

Keliautojai yra pasiryžę savo 
keliones geriau organizuoti.

Waller J. Stankūnas

Glen Beulah, Wisconsin val
stybėje, mirė Walter J. Stan
kūnas, kuris seniesiems Chi
cagos lietuviams buvo gerai 
pažįstamas ir žinomas. Velio
nis per daugelį metų Bridge
port) kolonijoje turėjo foto 
studiją. Jis buvo nufotografa
vęs visa eile žymesniu Chica-

*■ c c *. C ,

gos lietuvių, ir ta savo kolek
cija didžiavosi. Pasitraukti iš 
foto biznio jį privertė silpnė
jančios akys ir iš viso pakri
kusi sveikata. Velionis buvo 
senyvo amžiaus žmogus, per
sokes per 70 melų.

-- Berankiai. beKojai lietuvis? 
aro invalidai tremtyje lauki? 
‘avo pagalba? Ai;k<A items’

Pagerbė G. B. Shaw
Niekur kitur Amerikoj nebu

vo taip iškilmingai' paminėtas 
anglų dramaturgas G. B. Shaw, 
suėjus 100 metų nuo jo gimimo, 
kaip Čikagoj (rašytojas mirė 
1950 metais, sulaukęs 94 n etų 
amžiaus).

Čikaga pasidarė ir pačiu di
džiausiu Shaw laišku, susiraši
nėjimų, jo ir kitų apie jį paveiks
lu, karikatūrų centru. Visa šio
ji medžiaga yra išstatyta Ber
nard Shaw kambary Sherman 
viešbuty. Publikai paroda bus 
atidaryta rugpjūčio 7 d. (v)

St Anthony Savings 
gražiai auga

Pirmom dviem liepos mėnesio 
savaitėm šv. Antano Taupymo 
ir Skolinimo bendrovėj, esančioj 
1447 South 49 Court, Cicero, 
III., buvo atidaryta daugiau negu 
200 naujų taupymo sąskaitų.

Per tas dvi savaites taupytojai 
padėjo į šią taupymo bendrovę 
virš $650,000.00. Į porą savaičių 
bendrovė paaugo daugiau negu 
puse milijono dolerių.

Juozo Gribausko vadovauja
ma bendrovė sparčiai auga. Ji, 
mokėdama didelius nuošimčius 
už santaupas, neša naudą visiem 
taupy tojam.

-y-'-
help your gg 

HEART FUND"
■ ■ :■ . .. ■ A',

help your HEART

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSEKASTANCIJAI RYPKEVIČIENEI
mirus, 

ANTANUI RYPKEVIČIUI 
ir jo dukrai OLGAI 

giliausią užuojautą reiškia

George Mittskus ir Juozas Valuckas 
-------------------- ------------------- --- —f

—..  ..... .. ................ ....

JohnF.Eudeikis]
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga |

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

1
 4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851
★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 „ >

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

I MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

KASTANCIJA RYPKEVIČIENE 
Pagal tėvus DOBILIUTE

Gyveno 5452 No. Lawler Ave.

Mirė 1956 m. liepos 25 d., 12:45 vai. naktį, sulaukusi pusės amžiaus, g
Gimusi Lietuvoj, Vasiliaučiškių kaime, Plutiškių parap., Marijam- K 

polės apskr. g
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, duktė Olga, 2 seserys: Rozalija Nai- g 

kelionė ir Elzbieta Račiūnienė, švogeris Jonas Bachunas ir jų šeimos, g 
švogerka Ona Tumosienė ir jos šeima, daug kitų giminių Lietuvoj g 
ir Amerikoj, o taipgi draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopi.. 3354 So. Halsted St.
Šeštadienį, liepos 28 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš koply- g 

čios ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse. g

Visi a. a. Kastancijos Rypkevičienės giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

NARIAI
Chicagos ;
Lietuvių į
Laidotuvių j j 
Direktorių ? į 
4 soeiaci jos į į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTL 

★ 
TURIME! 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Siuntiniai į Lietuvą

Lietuviu bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčia j LIETUVĄ 
ir kitur siuntinius su: angliškom 
vilu. medžiagom, avaline, vais
tais, maistu ir kit. Taip pat siun
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli
jos ir Vokietijos. (II a skoba, 
Tazab).

Bendrovė persiunčia i LIETU
VĄ ir Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro paštu). Visi mokesčiai su
mokami siuntėjo, gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntinių prista- 
1 v m as g a ran tuo j a in as—PILN A S 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO CO. 
2112 West 47th Street 

TeL: LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

t XXXXX XXXXXXXXXXXX TXXXXXXX

A. T V E R A S
1 Laikrodžiai ir Brangenybė*- 

Pardavimas ir Taišvmas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 71941

TADEUŠAS BENETIS 
(BENNETT)

Gyv. 62 E. 103 St.

Mirė 1956 m. liepos 26 d., 
| 12:45 vai. po pietų, sulaukęs 
| pusės amžiaus.

Gimęs Kretingos aps., Lauk- 
| žemės parap., Juodžemio kaime.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: podukra An- 

į na Apolon ir jos vyras Andrew, 
į posūnis Daniel Ratkus ir jo 
j žmona Annette, anūkas Lew 
| Apolon ir jo šeima, 2 proanu- 
| kai daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus- 
i ko kop., 10821 So. Michigan 

I Ave.
Pirmadienį, liepos 30 dieną 

8:45 vai. ryte bus lydimas iš 
| koplyčios į Visų Šventų para

pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.,

Visi a. a. Tadeušo Benetis 
giminės, draugai ir pažįstami 

S nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- 

I skatini patarnavimą ir atsisvei- 
i kinimą.

Nuliūdę lieka: Podukra, Po
sūnis, Anūkai, Proanūkai ir 

I Giminės.
Laidotuvių direktorius L. Bu- 

i kauskas. Tel. CO 4-2228.

STEPAS LASKAUSKAS 
3316 So. Morgan St. LA 3-0316

Mirė 1956 m. liepos mėn. 26 
d., 10 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Pušaloto parap., Šeduko- 
mų k.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: žmona Domi

cėlė (pagal levus Šimkailė) sū
nūs Stepas, marti Viktorija; 
anūkas Gaivinas, pusbrolio sū
nūs: Juozapas, Kazimieras ir Jo
nas Laskauskai ir jų šeimos; 2 
švogerkos Ursula Darchun su 
šeima; Ona Daukshas su šeima 
(gyv. Grand Rapids, Mich.) ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas po pie
tų Jurgio F. Rudmino koplyčio
je, 3319 S. Lituanica Avė.

Antradieni liepos mėn. 31 
dieną 8:30 vai. ryto velionis bus 
lydimas iš koplyčios i Šv. Jur
gio parapijos bažnyčia, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepono Laskausko 
giminės. draugai ir pažįstami 
nunęjrdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Jur
gis F. Rudminas. YA 7-1138.

j

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

~ LEONARD BUKAUSKAS
10X21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

WALTER J. STANKŪNAS

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

Gyv. Glen Beulah, Wis., ilgus metus turėjo foto studiją Bridgeporte

Mirė 1956 m. liepos mėn. 26 d., 9:00 vai. ryto sulaukęs 72 metų amž.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona (pagal tėvus Buzaitė) 2 dukterys: Ge

nevieve Rentmeester, žentas Anthony; Gloria Pollaek, žentas John; 
sūnus Xavier Walter, marti Jane; 11 anūkų; brolis Louis, brolienė Ona; 
švogerka Bessie Garuckas ir jos šeima.

Kūnas bus pašarvotas po pietų Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 
So. Lituanica Avė.

Pirmadienį, liepos mėn. 30 dieną 8:30 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse. " \

Visi a. a. Walter J. Sankuno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Sūnus, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS q
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 j
' ALFRED VANCE '... 1
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. TeL: OL 2-5245 |

RADIO 
FREE

, , Rwfao Pre® Europe to 70 million Conimunirt-
Crv Truth keeps their hoj^nd 

f°S Hberty- ‘TYuth-DoH&r”
today to' for Freedom, c/o your load Portmaster, to
heip support Radso Free Ejotm. ,
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PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
Zigmą Angarietį-Aleksą reha- 

bilitavus. E. žurnalas “Komu
nistas” Nr. 4, 1956 m. pasisako, 
kad “Berijos gauja nukankino 
ištikimąjį komunistų partijos 
sūnų Zigmą Angarietį-Aleksą”.

čia prašosi tokios mintys: Z. 
Aleksą “Berijos gaujai” turėjo 
kas nors pakišti, įskųsti — tad 
“kp istorikai” tą bylą turėtų iš 
pagrindų išnagrinėti ir Z. Alek
sos nužudymo kaltininkas tik
roj šviesoj parodyti; tuomet, be 
Stalino, nubluks ir dabar aukš
tai pakylėti kai kurių lietuvių 
komunistų vardai. Kartu — kaip 
dabar bus su Vinco Kapsuko “ku
riamu” idolu, nes tuodu vyrai 
visą laiką gyveno ir dirbo labai 
nesutikdami.

Ž. Aleksa rimtais faktais įro
dė, kad Vincas Kapsukas yra 
daug žalos pridaręs kom. parti
jai. Užtenka tik pavartyti 1926 
m. žurnalo “Komunistas” pus
lapius — ten gausu, tokios me
džiagos, kuri nusako Kapsuką 
buvus didelį vėjavaikį, nuotaikos 
veikėją, bet ne nuosakų komu-

muos”. (žiūr. “Komunaras” 
1922 m., Nr. 6).

Aiškiai ir tvirtai pasakyta. Ta 
Z. Aleksos nuomonė galioja ir 
nūdienėj pavergtojoj Lietuvoj: 
ne pačių Lietuvos darbo žmonių 
nūnai yra įgyvendinta sovietinė 
santvarka, bet ją atnešė savo 
durtuvais raudonoji okupacinė 
armija, iš Rusijos atplūdusi. Val
džios viršūnėse, komunistų lak
tose ir Aukščiausiame Soviete 
sutūpė, šiltą lizdą susikrovė vi
sokie perėjūnai, Lietuvos žmo
nėms nežinomi atėjūnai, “pere- 
kulščikai”, pataikūnai ir kiti pa
našūs niekadėjai. Tikrai, dabar 
baudžiauninkais yra darbininkai, 
o ponų vietoj atsisėdo vidokių 
Smerdiakovų, Kruglodūrovų, 
Merzavcevų ir kitų Vinco Kudir
kos aprašytų viršininkų sūnė
nai, jų giminaičiai; Lietuvos 
žmogus jų nustumtas paskuti- 
nėn vieton, kas jų gyvi dar išli
ko, o kiti — Sibiran mirti išga
benti.

To paties 1922 “Komunaro”

Nr. 7, psl. 198, Zigmas Aleksa 
rašė: “Reikia stačiai pasakyti: 
1919 m. pradžioj Lietuvos kai
me darbininkuose sovietų val
džios vardas labai žemai stovė
jo. Tame daug kalti buvo mūsų 
“revkomai” ir “sovietai”. Tai 
puikiausia buvo matyti antrame 
lauko darbininkų suvažiavime 
balandžio mėn. 1919 m. Lauko 
darbininkai tame suvažiavime 
žiūrėjo į sovietų valdžią, kaip į 
savo priešų valdžią, kaipo į ba- 
gočių valdžią”...

Jei dabar pavergtos Lietuvos 
komunistai sušauktų kolchozų 
žemdirbius, tikrai įsitikintų, kad 
iki šiol lauko darbininkų pažiū
ra į Sovietų valdžią visai nepa
sikeitė, o antraip — tie įsitiki
nimai dar labiau sutvirtėjo. Su- 
sovietintos Lietuvos žemdir
biams toji valdžia visai svetima, 
iš kitur atnešta ir nieko gero 
jiems nedavė, be skurdo. Tai, 
anot komunistų, ką jie “buržua
zijos valdymo” metais Lietuvoj 
turėjo, dabar pasiliko jiems tik 
nepasiekiama svajonė... (J. V.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“Invalidas” Kudesh 
sveikas tarnybai

Policijos pensijų fondas pra
nešė, kad “neutralus” gydytojas 
nustatė, jog policininkas Harry 
Kudesh, 42 metų, yra pakanka
mai geros sveikatos eiti polici
ninko pareigoms.

Hodge, pavogęs virš
$0.5 mil., “nekaltas”

Buvęs valstybės auditorius 
Orville Hodge prisipažino per 
tardymą valstybės prokurorui 
Coutrakon, kad jis, ir tiktai jis, 
pasinaudojo tais pinigais, kurių 
trūksta kasoj, nuo $0.5 mil. iki

Gi pačio pensijų fondo gydy
tojas prieš keletą metų pripaži
no jį invalidu ir netinkamu tar
nybai. Jis buvo iš tarnybos pa
leistas ir gaudavo per mėnesį 
$217 pensijos. Chicago Tribune 
jį aprašė, kaip vieną iš energin
giausių “ambulansų medžioto-1 
ją”, tai yra , advokatų agentą, I 
kuris sekioja sužeistus žmones 
ir jiems perša savo advokatus 
kompensacijų byloms vesti. Tri
būne tvirtinimu, Kudesh uždirb
davo per metus kaip advokatų 
agentas apie $100,000. Iškvies
tas į prisiekusiųjų teismą, Ku
desh atsisakė apie tai aiškintis, 
pasinaudodamas konstitucijos 5 
straipsniu.

$1 mil.
Bet kai atėjo valanda tai pasa

kyti valstybės prisiekusiųjų teis
me, šis susibankrutavęs politi
kierius tyliu balsu pareiškė, kad 
jis esąs nekaltas. Jį teis pasi
keisdami valstybės ir federali
nis teismas; už aiški] melavimą 
gali dar bausmę padidinti, (v)

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas.

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas 
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

Kainuoja

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuvių valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

tiktai

$^Q95

Duoną ir Įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves fa
res toranus taip pat išsiunčiam f 

visus artimuosius miestus.

Z" 1 5

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS m ĮVAIRIUS daiktus ;* i
Perkraustymas saugus, greitas ir i 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS*
3415 So. Lituanica Avė 

CHICAGO, ILLINOIS
j Tek: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

nistą, gerą Lenino mokinį. Dėl 
nešališkumo tenka pastebėti, kad 
Z. Aleksa tikrai tiek savo veiki
mu, tiek savo raštais buvo nuo
saikus, nesusvyravęs ir nesuabe
jojęs Lenino mokinys, rusifika- 
torių talkininkas. Būtų visai ko
munistiškai teisinga, jei V. Kap
suko vietoj atsistotų Z. Aleksa.

O kaip bus su kitais? Z. Alek
sa jau rehabilituotas, o kaip bus 
su kitais komunistais, kartu su 
Aleksa dirbusiais ir kartu su 
juo ar anksčiau arba kiek vė
liau pačių komunistų nužudy
tais, kaip štai: buvusiu Lietuvos 
kp centro komiteto nariu, komu
nistų laikraščių redaktorium ir 
jų spaudos bendradarbiu Jonu 
Šepečiu, mokytoju Jakševičium, 
rašytoju Zigmu Valaičiu-Paprū- 
siu, dailininku-skulptorium Pa- 
lavinsku, kariais Putna ir Ubo- 
revičium, ekonomistu, spaudos 
bendradarbiu, raud. armijos ar
chyvo tvarkytoju R. Rasiku, tei
sininku ir teisės spaudos ben
dradarbiu Pašukaniu ir kitais — 
ar jie taip pat bus rehabilituoti ? 
Visi šitie vyrai, kaip ir Z. Alek
sa, buvo baigę aukštąsias mo
kyklas, kiti jų mokėsi aukštes
nėse ir kai kurie jas baigė. Va
dinasi, vyrai gerokai išprusę, vi
sa savo galva, išsilavinimu pra
nešė jie nedasimokėlį Vincą Kap
suką ir Staliną. Be šių vyrų li
kimo nušvietimo kruvinoje ko
munistų istorijoj susidaro dide
lė spraga komunistų partijos, 
“visų jos nuopelnų” sužymėji- 
me ir susidaro nepilnas rusifika
cijos darbo vaizdas...

Komunistuose kai vieni kyla, 
kiti turi griūti. Kai Zigmo An- 
gariečio-Aleksos vardas atstato
mas kaip buvusio komunistų par
tijos gero sūnaus, savaime išky
la toks nejaukus komunistams 
klausimas: na, o kaip dabar bus 
su Lietuvos kp centro komiteto 
istorijos instituto direktoriaus 
ir to instituto bendradarbių liki
mu?

Draugas šarmaitis kartu su 
kitais savo bendradarbiais yra 
“įrodęs”, kad 1919-20 m. Lietu
voj sukilo darbininkai, valstie
čiai, norėdami įgyvendinti Lie
tuvoj sovietinę santvarką, bet 
“anglų-amerikiečių interventai” 
tą revoliuciją užgniaužė ir Lie
tuvos priešakyje pastatė “bur
žuazijos valdžią”... Gi Zigmas 
Angarietis-Aleksa savo rastuo
se ne vieną kartą, o kelis yra pa
sisakęs ir įrodęs, kad tada Lie
tuvoj sukilimo nebūta, o raudo
noji armija iš Dvinsko žygiavo 
Lietuvon, kurdama “revkomus” 
ir steigė sovietinę tvarką. O apie 
tuos “revkomus” Aleksa buvo 
tokios nuomonės:

“Sovietų valdžios autoritetas 
negalėjo pakilti visur, kur tik pa
sirodė “revkomai”. Iš pasikal
bėjimo su dvaro darbininkais iš 
tų vietų, kur veikė tokie “rev
komai”, aiškiai buvo matyti, kad 
darbininkai žiūri į sovietų val
džią, kaipo į naujų ponų valdžią,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS'

AUTOMA

SEDIMENT SWIRL-OUT

SAND AND HEAVY SQllg H washing

A WEEK

Hotpoint exclusive Aquamatic 
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clothes cleaner .. . safer. Every
thing’s automatic. No at
tachments, no accessories 
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percent less hot wafer than 
any other leading automatic. 
See Hotpoint soonl
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tik dabar bernai bus baudžiau
ninkai ne pas senuosius dvari
ninkus, o pas buožes ir panašų 
elementą, susispietusi revko-
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HUMBOLDT 6-1600

PERKRAUSTYMA® 
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NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.
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PLAŠE ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.
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Dar Tuo Pačiu Klausimu

Kaip matome, didžiausias naujų darbo jėgų prieaug
lis Sovietų Sąjungoje buvo pasiektas 1953 m. — 2,600,000. 
Po to jisai pradėjo mažėti. Studijos autorius apskaičiuo
ja (pasiremdamas duomenimis iš sovietų šaltinių), kad 
tas mažėjimas toliau bu dar žymesnis. Naujų darbo jė
gų 1957 m. priaugs 1,800,000; 1958 m. — 800,000; 1959 m. 
— 300,000 ; 1960 m. — 300,000.

Smukimas nuo 2,600,000 iki 300,000!
Tai padariniai Antrojo Pasaulinio Karo, kada vyrai 

buvo išėję į karo frontus ir buvo iš viso suiręs šeimų 
gyvenimas. Gimimai tais metais sumažėjo daugiau, ne
gu dviem milijonais! Gimusieji tada vaikai, pasiekę 16 
metų, virsta darbininkais; bet jų tiek maža, kad jie vos 
bepadengs darbininkų skaičiaus mažėjimą dėl mirčių ir 
kitokių priežasčių.

Taigi sovietų valdovai jau nebegalės taip beatodairiš
kai švaistyti darbo jėgą, kaip iki šiol. Jie bus priversti 
naudoti ją ekonomiškiau, atseit: arba atsisakyti nuo sku
bios industrializacijos — arba mažiau vyrų imti į ka
riuomenę.

Taikos “troškimas” Kremliuje pasidarys stipresnis; 
bet jo realizavimas reikalaus, kad būtų pakeista visa 
Rusijos politika.

JULIUS SULA
ŽMOGUS SU GUMINIAIS BATAIS

Vakar “Naujienų” vedamajame buvo panagrinėtas 
klausimas, kodėl SSRS valdžia planuoja ateinančiais me
tais sumažinti daugiau kaip milijonu vyrų savo kariuo
menę. Nurodėme, kad taip daryti jų verčia gyvosios jė
gos trūkumas.

Sovietų Sąjunga neturi pakankamai vyrų, darbo am
žiaus, žemės ūkio darbams ir pramonės ugdymui pagal 
šeštąjį Penkmečio Planą.

Daugumai žmonių, kurie turi tik labai paviršutiniškų 
žinių apie Rusiją, toks pareiškimas gali atrodyti keistas. 
Juk sovietų valdžioje yra kokie 200 milijonų gyventojų; 
kaip jai galėjo pritrūkti darbo rankų?

O betgi tai yra faktas, ir tam yra įvairių priežasčių. 
Kai kurias jų čia verta suminėti.

Bolševikai stengiasi ko sparčiausiu tempu išplėsti pra
monę, dėdami daugiausia svarbos sunkiajai pramonei, 
kurios operavimui reikia didelių darbininkų masių.

Šitas darbininkų mases pramonė gauna iš sodžiaus. 
Bet sodžius duoda taip pat žaliavas pramonei ir maistą 
miestų gyventojams. Į fabrikus gali ateiti iš sodžiaus 
tiktai tiek darbininkų, kiek jų atlieka nuo žemės ūkio 
darbų.

INDUSTRIALIZACIJA IR ŽEMĖS ŪKIS
Per šimtmečius Rusija buvo ypatingoje padėtyje tuo 

atžvilgiu, kad jos sodžius visada turėdavo didelį perviršį 
gyventojų. Iš šitos gyvosios atsargos Rusijos carai im
davo rekrutus ir galėdavo, reikalui esant, sumobilizuoti 
milžiniškas armijas. Todėl carinė Rusija sugebėjo vesti 
nuolatinę užkariavimo politiką, be paliovos plėsdama sa
vo imperijos plotus.

Iš tos atsargos sėmė darbo jėgas ir Rusijos pramonė, 
kuri, reikia pasakyti, jaui caro Nikalojaus II laikais augo 
nepaprastai greitu tempu. Technikos išradimus ji pasi
skolindavo iš Vakarų. Pramonės augimas carinėje Ru
sijoje nebuvo vienpusiškas, kaip sovietų industrializa
cija, kuri visai apleidžia vartojamųjų prekių (drabužių, 
namų liuobai reikiamų daiktų ir 1.1.) gamybą. Kartu su 
pramonės augimu tada kilo ir žmonių gerovė. O sovie
tų forsuotoji industrializacija nuskurdino ir kaimiečius, 
ir miestiečius; privedė kraštą net prie bado katastrofos.

Gyvosios jėgos rezervą darė neišsemiamai aukšta gi
mimo rata. ' * 1 . f 4

Kodėl gi dabar Rusijoje staiga ėmė reikštis aštrus dar
bininkų trūkumas? Svarbiausia dėl neekonomiškumo 
sovietų sistemos ir dėl žmogaus gyvasties nebrangini
mo.

VISKĄ SLOPINANTI PRIEVARTA
Komunistai suvalstybino pramonę, susisiekimą ir pre

kybą ir bando viską tvarkyti pagal planus, paruošiamus 
valdžios centre. Suprantama, kad toks ekonominio gyve
nimo tvarkymas negali būt sėkmingas, ir jį slegia milži
niška biurokratijos armija, kuri suryja kitų darbo vai
sius, pati nieko nepagamindama.

Norėdama išlupti daugiau produktų ūkininkams, so
vietų valdžia suvarė juos į kolchozus (“kolūkius”). Bet 
jų darbas pasidarė nenašus, nes jie dirba iš prievartos, 
o ne iš noro. Nežiūrint to fakto, kad Sovietų Rusijoje 
žemes ūkis yra mechanizuotas, gal būt, labiau, negu ki
tose šalyse, tačiau apie 50 nuoš. jos darbo jėgos vos-ne- 
vos pagamina tik tiek maisto, kad jos gyventojai šiaip 
taip išminta. Sviesto ir mėsos sovietai yra priversti pirkti 
užsieniuose. (Tuo gi tarpu Amerikoje tik kokie 12 nuoš. 
dirbančiųjų žmonių pagamina milžiniškus maisto ir ža
liavų perviršius, kurių nebežino kur dėti supirkinėjanti 
juos valdžia!)

Pagaliau bolševikų diktatūra savo teroro politika vi
duje ir avantiūrizmu užsienių politikoje sunaikino ir su- 
eikvojo milijonus gyvasčių. Susitaręs su Hitleriu, Stali
nas užtraukė pasauliui antrojo visuotinio karo nelaimę; 
o kai Hitleris atsisuko prieš savo partnerį, tai baisiai 
nukentėjo ir Sovietų Rusija.

GIMIMŲ SUMAŽĖJIMAS
Ekonomistas Naum Jasny, su dviem demografijos 

(statistinio gyventojų skaičiaus svyravimų tyrinėjimo, 
iš atžvilgio gimimų bei mirimų ratos) ekspertais, paruo
šė lentelę, kuri rodo, .kiek naujų darbo jėgų priauga it ■> * it t « *'
Sovietų Sąjungoje kasmet/ pradedant 1950 m.

Lentelė paduoda tokius skaičius: 1950 mi — 1,300,000; 
1951 m. — 1,300,000; 1952 m. — 1,600,000; 1953 m. — 
2,600,000; 1954 m. — 2,500.000; 1955 m. — 2,400,000; 
1956 m. — 2, 100,000.

(Tęsinys)
Dogmatinis fanatizmas vaikščio
ja tais pačiais keliais, ar jis bū
tų raudonomis ar juodomis 
plunksnomis apsikaišęs. Nusi
kaltimas palieka tas pats, nepai
sant kieno vardu jis būtų daro
mas.

V. Bgd., apsimovęs guminiais 
batais, tarytum laputė prieblan
doje, bando tyliai praselinti pro 
šį kryžminį žmogaus per žmo
gų nelaisvės klausimą, šnabždė
damas kažką apie nepajėgumą. 
Kodėl? Tikriausiai V. Bgd. nori 
aplenkti visą eilę Katalikų Baž
nyčios atsiekimų kaip tik šioje 
srityje. Pamiršti ir įsakyti ki
tiems pamiršti. Bet kaip V. Bgd. 
bevartytų žmogaus laisvės klau
simą, atsivertus bet kurią iš di
džiųjų enciklopedijų jam teks 
pasiskaityti, -kad kai liberaliz
mas išėjo į kovą už laisvę rink
tis, už toleranciją, jis atsitrenkė 
į Katalikų Bažnyčią, į Romą. 
Apgailėtinas, bet neginčijamas 
faktas. Gal V. Bgd. man nuro
dytų tvirtesnių ir objektyvesnių 
šaltinių ?
šventas Asyžius

Žmogus, kuris teisybei pa
sakyti renkasi patogų laiką, 
nėra filosofas.

Per pastaruosius pora šimtme
čių randame stambių pasikeitimų 
religijose. Suliberalėjusiam žmo
gui mėginama pritaikinti ir libe- 
rališkesni nuostatai. Tačiau man 
atrodo, kad Katalikų Bažnyčia 
traukiasi nerangiai, nenoromis. 
Kiekviena, jėgos pozicija buvo 
užleidžiamą, kai jau iš viso ne
buvo įmanoma išlaikyti. Dar ir 
dabar daugelis Bažnyčios tarnų 
su ilgesiu mena tuos laikus, ka
da nereikėjo siūlyti savo įdėjų 
apaštalauti, galima buvo jas pa
diktuoti. Man prisimena anas 
triukšmelis, kilęs polemikos for
moje, dėl V. Ramono “Kryžių”: 
“Liberalizmas — komunizmo tė
vas!” “Roma arba Maskva!” Ir 
vėl naujame stiliuje kartojamas 
viduramžiškas pasirinkimas: 
imk vieną iš šitų kraštutinumų 
— vidurio kelio nėra, šiam fa
natiškam chorui dirigavo profe
soriai A. Maceina ir St. Yla.

Po astuonių metų J. Girnius 
straipsnyje “Liberalizmo klau
simu” (Aidai Nr. 4,1956 m.) pri- 
gipąžįsta, 'kad minėtieji argu
mentai buvę tik “politinio įnirši
mo” išdava. Bolševizmo iškili
mą istoriškai gi'įsti liberalizmu 
esą lygiai absurdiška, kaip “ieš
koti istorinio sąryšio nuo Asy
žiaus Šventojo į inkviziciją”.

Miela skaityti šias atviras, to
lerancija iškvėpintas J. Girniaus 
mintis. Bet kur jis lindėjo anų 
diskusijų metu?! Jis laikėsi nuo
šalyje. Kam, girdi, “meniškai 
vertingos knygos pasirodymą pa
versti suveltomis politinėmis 
pioyyncmis”.

Į Literatūros' riterio vaidmeny
je J. Girnius visai; jau nebeįti- 
kina, jo šis argumentas trapus. 
“Politinės piovynės” vistiek jau 
vyko pilname įnirštyje, sukeltos 
kraštutinumų pasirinkimo čem

pionų (“pajėgiausių pasirinkti” 
— pagal V. Bgd.). Keletas blai
vių ir tolerantiškų minčių, lyg 
tas šaltas dušas, būtų labai pra- 
vertęs tuo laiku. Ir p. Girnius 
po liežuviu paspaudė išmintin
gąjį savo-žodį, tai tik todėl, kad 
puikiai žinojo, jog didieji jo ko
legos toleranciją ir solidarumą 
išpažįstu tik kaip pamokslinęs 
frazes, taikomas kitiems, ir kad 
dėl kokio tai naivaus sentimento 
nuo patogaus politinio argumen
to jie tikrai jau neatsisakys.

Aštuonerius metus p. J. Gir
nius išmintingai taupė savo žo
dį. Bet... ir jis atvyko į aprimu
sią stotį, kurią visi traukiniai 
jau senai buvo apleidę. Tegul 
nepasikliauja Dr.- Girnius tąją 
tyla. Rytoj jis gali pakliūti po 
girnomis tų, kurie vis dar iš
pažįsta: “Kas ne su manimi -— 
tas prieš mane”. O gal jam kas 

! išties gailestingą pagalbos ran
ką?! Gal V. Bgd., kuris taip daž
nai pamokslauja apie solidaru
mą ?!
Humanistines organizacijos

žemės rutulys tolydžio mažė
ja, žmogaus techniškos pažan- 

igos veikiamas. Valstybės atsi- 
! sako vis didesnės dalies savo su- 
Įvereniteto tarptautinių sutarčių 
sąskaiton. Tolygiai ir žmogus 
tampa ne vien savo giminės ar 
tautos atstovas, valstybes pilie
tis, bet vis labiau šios žemės gy
ventojas. Ekonominė atitarki ja 
lieka praeityje. Daug sėkmin
giau savo ekonominius ir kultū
rinius uždavinius valstybės at
siekia per sąjungas kaip pvz. 
Benelux, Europos S-ga, Britų 
Commonwealth, nekalbant jau 
apie Jungtines Tautas. Supran
tama, kad ir žmonijos dorinės 
pastangos negali duoti pageidau
jamų vaisių, kol veikiama izo
liuotai religijų ar siaurų orga
nizacijų ribose. Todėl labai reik
šminga yra vis besiplečianti hu
manistinių organizacijų prie 
tarptautinių sąjungų veikla. Se- 

I kant šitokią vystimosi raidą, ne
lieka dvejojimų, kad ateis die
na, kai žmonijos pastangos do
rovinėje srityje turės būti cen
tralizuotos ir koordinuojamos 
panašios humanistinės organi
zacijos, veikiančios visuotiniu 
pagrindu, apimančias ir jungian
čias visas tautas.

Aišku, religijos užims joms 
priderančią vietą 'šitokioje orga
nizacijoje. Tik dėl Katalikų Baž
nyčios, išsiskiriančios savo ultra- 
konservatizmu, tenka palinguoti 
galva.

Galas

Detektyvo našlei 
suaukojo $8,000

Meras Richard Daley įteikė 
Mrs. Margaret Blyth $8,055, su
rinktus iš visuomenės, kaip pa
galbą liktis moteriai' vienai, su 
mažais vaikais. r

Jos vyrą detektyvą John 
Blyth, nušovė birželio 16 d. ban
ditas Jesse Welch, (v).
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šveicarų tautinėje šventovėje 
suruoštos religinės apeigos ir 
pamaldos už kenčiančią Lietuvą 
bei ištremtuosius į Sibirą propa
gandiniu atžvilgiu padarė, kaip 
teigia patys šveicarai, didesnį 
įspūdį, negu būtų padaręs koks 
viešas susirinkimas. Iškilmių at- 
žymėjimas spaudoje, televizijoje 
ir per radiją nemaža prisidėjo 
prie lietuvių vardo ir pačios Lie
tuvos bylos išgarsinimo. Taip 
pat gerą komentarą davė Dr. 
Gauch, o jo žodžius palydėjo lie
tuviškoji muzika. Transliacijos 
vėliau dar buvo pakartotos, švei
carų spaudoje ta proga buvo iš
ryškinti lietuvių ekskursijos va
dovo kun. A. Bungos, šveicarų- 
Lietuvių Pagalbos komiteto pir
mininko B. Thomo iš Zuericho 
nuopelnai prisidedant prie mini
mųjų iškilmių suorganizavimo, 
vysk. V. Padolskio ir vokiečių 
benediktinų abato Vitalio Maie- 
rio pasakytieji įspūdingi žodžiai, 
o ypač prof. Ereto paskaita, ku
ria jis kvietė laisvuosius euro
piečius, lietuvius ir kitas paverg
tąsias tautas į bendrą kovą su 
komunizmu. Katalikų telegra
mų agentūra Kipa paskelbė apie 
iškilmes pranešimą, kuriuo pasi
naudojo 16 laikraščių. “Ost- 
schweiz” įsidėjo gražų reporta
žą apie Lietuvą ir leituvius, pa
puoštą lietuviškojo kryžiaus 
nuotrauka ir pavadintą “Susiti
kimas su persekiojamąją Lietu
vos Bažnyčia”, šiltai apie Lie
tuvą ir jos kančias bei iškilmes 
atsiliepė “Werkvolk”, paskui 
“Obwaldner Volksfreund”, “Va- 
terland”, “Argauier Volksblatt”, 
“Luganer Neuste Nachrichten”, 
“Der Unterwaldner” ir kiti, švei
carų telegramų agentūra atžy
mėjo Lietuvių Bendruomenės 
Zueriche suruoštą minėjimą, 
Berno “Der Bund” rašė apie de
portacijas iš Pabaltijo, lietuvių 
veiklą minėjo “Basler Nachrich
ten” ir kt.

Baltų likimas Sibire ir oku
puotoje tėvynėje buvo gražiai 
paminėtas taip pat tolimojoje 
Zelandijoje. Iš visų trijų tau
tybių sudarytas Pabaltiečių klu
bas pasiuntė Jungt. Tautų gene
raliniam sekretoriui telegramą, 
kuria reikalaujama atstatyti Pa
baltijo kraštuose nepriklausomy
bę. “Freedom for the Baltic Sta
tes!” — laiškas klubo buvo pa
siųstas Nau j. Zelandijos minis- 
teriui pirmininkui. Drauge at
spausdinta tūkstančių egzemp
liorių ir jo atsakymas. Su laišku 
dvi brošiūros: “Kas yra kolo
nijos”? ir “Už pastovią taiką” 
buvo išsiuntinėtos N. Zelandijos 
vyriausybės nariams, bibliote
koms, įtakingiems veikėjams, 
laikraščių redakcijoms ir žino- 
mesniems asmenims. Pabaltie
čių Klubo laiško turinys buvo 
Išspausdintas 5 N. Zelandijos 
dienraščių skiltyse, būtent: “The 
New Zeeland Herald”, “The Ota
go Daily Times”, “The Evening 
Star”, “The Timaru Herald”, 
“The Wangani Chronicle”. Pora 
iš jų pasižymi ypač didele įtaka. 
Laiškuose išsamiai nušviesta 
Sovietų politika Pabaltijo kraš
tuose ir jų imperialistiniai tiks
lai. Į pabaltiečių suruoštą Auck- 
lande minėjimą atsilankė ne tik 
patys pabaltiečiai, bet taip pat 
lenkų, čekų ir vengrų atstovai, 
be to, zelandiečiai. N. Zelandijos 
Pabaltiečių Klubo dabartinį vyk
domąjį komitetą sudaro: pirmi
ninkas Dr. J. Tork (estas), vice
pirmininkas G. Procuta (lietu
vis) ir sekretorius A. Brunners 
(latvis). Klubas daugiausia pa
sireiškia antikomunistine veikla.

Brazilijoje minint birželio įvy
kius, Lietuvos kančioms atžymė
ti buvo skirta 30 min. programa 
per galingą radijo stotį Radio 
Journal Do Brasil. Jos metu kan. 
Z. Ignatavičius, valandėlės ini
ciatorius, portugališkai nupasa
kojo Lietuvos išgyvenimus bol-V 
ševikinėje okupacijoje. Lietuvos 
atstovas Brazilijai Dr. F. Meieris 
nušvietė Lietuvos padėtį tarp
tautine plotme. Kun. Carlos Bor- 
romen, vokietis, ir kun. Jose 

ĮSkulski, ukrainietis, taip pat pa

reiškė nuoširdžių užuojautos žo
džių kenčiančiai lietuvių tautai. 
Per patį minėjimą Rio de Janei
ro pagrindinę kalbą pasakė Par- 
sival Barroso, darbo, prekybos 
ir pramonės m misteris, kuris 
pusvalandį trukusioje kalboje 
nušvietė Pabaltijo valstybių pa
siektąją laisvės metais pažangą 
ir dabartinį jų skaudų likimą. 
Ministeris, neseniai grįžęs iš Že
nevos, kur atstovavo Brazilijai 
tarptautinėj darbo konferenci
joj, taip pat papasakojo apie sa
vo vizitą šv. Tėvui, kuriam pri
minė pabaltiečių gyvą susirūpi
nimą savo pavergtomis tėvynė
mis. Pasirodė, šv. Tėvas labai 
gerai pažįsta padėtį pavergtuose 
Pabaltijo kraštuose ir pareiškė 
nuoširdžią padėką brazilams už 
jų rūpinimąsi turinčiomis vilkti 
bolševikinę priespaudą tautomis. 
Min. Parsival Barroso, didžiau
sios politinės partijos Brazilijo
je narys, savo kalboj ne kartą 
pabrėžė kalbąs kaip valstybėm 
ministeris ir senatorius, drauge 
pareikšdamas tvirtą įsitikinimą, 
jog Pabaltijo tautos vėl grįš į 
laisvųjų tautų šeimą. Be jo, dar 
kalbėjo Tarptautinės Juristų Ko
misijos narys adv. Jose Nabuco, 
Estijos konsulas K. Ast, Latvi
jos min. Olinš ir Lietuvos—min. 
F. Meieris. Sostinės ir provin
cijos laikraščiuose pasirodė visa

V. Vokietijos lietuvių bendruomenės 
rūpesčiai

Šiais metais įvyks V. Vokie
tijos lietuvių bendruomenės rin
kimai. Tarp kelių tūkstančių 
dar V. Vokietijoj užsilikusių lie
tuvių, apie 70% yra reikalingi 
globos. Tai seneliai, invalidai ar 
sergantieji ir vaikai.

Visiems norėtųsi, kad bendruo
menei vadovaują organai būtų 
bešališki, nepriklausomi ir iš tei
kiamų pašalpų sau nedarytų po
litinio biznio. Motorizuotų as
menų tarpe atsiranda tokių ka
ringų, kurie vandens šaukšte kė
sinasi sudaryti rinkiminę audrą. 
Eesama ir tokio įsitikinimo, kad 
visos politinės ar ideologinės sro
vės jau yra atgyvenusios, išė
mus tik vieną, o toji gražiai gy
vuojanti ir visiems palaimą ne
šanti.

Nors daug kalbama ir rašoma, 
net paskirais atsišaukimais ra
ginama visiems dirbti vieningai, 
gerbti kitų įsitikinimus, bet tai 
tik gražiai skambą žodžiai. Gy
venimo tikrovė kažkodėl vis ki
taip susimeta, štai V. Vokieti
joj tremtiniams labiausiai rūpi
mo Balfo įgaliotiniai ir kiti pa
tikėtiniai yra visi politikuoją 
katalikai. Raudonojo Kryžiaus 
valdybos sąstatas sudarytas ne 
koalicijos pagrindais, bet veik 
iš tų pačių gerokai įsipolitikavu- 
sių ir prie Balfo susigrupavusių 
asmenų.

Visai suprantama, kai bend
ruomeninis darbas kurios nors 
vienos sroves monopolinėmis 
teisėmis vedamas, tai lengviau 
daryti bet kuriuos priekaištus ir 
jų daugiau atsiranda. Nėra kam 
iš šalies patikrinti, bešaliau nu
veiktus darbus pažvelgti.

Balfo centras sudarytas visų 
srovių bendram sutelktiniam 
darbui. Lietuvos Raudono Kry
žiaus valdyba privalėtų būti taip 
pat tokiais pagrindais sudaryta. 
Tada žodžiai, ketinkamai nesi
skirtų nuo darbų, šito dar la
biau reikia, kada to bendro dar
bo pagrindą sudaro labdarybė.

O srovine prasme V. Vokieti
joj karingųjų dabar atsiranda 
vis daugiau, štai čia susimetė 
vadinamasis tautinis sąj ūdis. 
Čia telkiasi visi tautininkai ir jų 
vienybės šalininkai. Bet ir jų 
pačių tarpe atsirado karingų — 
patys tautininkai pasiliko beveik 
apeiti. To tautinio sąjūdžio 
branduolyje įsigalėjo santarvi
ninkai ir LAS. Vadinasi, ir šia
me fronte vienybė braška, ben
dras darbas pradeda šlubuoti, o 
jo dar tik pradžia.

Politikuojančių katalikų tar

eilė straipsnių apie Pabaltijo val
stybių tragediją ir minėjimo ap
rašymų.

Liet, katalikų bendruomenė ir 
Dainavos sąjunga tautos gedu
lo dienos minėjimą pradėjo pa
maldomis 'šv. Genovaitės bažny
čioje. Ten pamaldas atlaikęs 
mons. Arruda Camara tarė šil
tą užuojautos žodį kenčiančiai 
lietuvių tautai, šv. Cecilijos sa
lėje per minėjimą po Lietuvos 
atstovo Dr. F. Meierio kalbos žu
vusieji už Lietuvos laisvę ir iš
tremtieji pagerbti atsistojimu. 
Ugningą žodį tarė poetė Rachel 
Portela-Audenis, skatindama au
kotis Lietuvos reikalams, nu
šviesti jai daromas skriaudas ir 
garbingais darbais kelti lietuvio 
vardą. Po kan. Z. Ignatavičiaus 
ir P. Babicko kalbų, taip pat U. 
Gaulienės ir želvio deklamacijų 
minėjimas buvo baigtas tautos 
himnu. Kan. Z. Ignatavičiaus 
iniciatyva su bažnytinės vyres
nybės leidimu buvo atspausdin
tas tikintiesiems spec. leidinėlis 
(20,000), kuriame duota taip pat 
trumpa informacija apie lietuvių 
tautą, dabartinę Lietuvos padėtį 
ir deportacijas į Sibirą.

Ispanų “Juventud” Nr. 658 pa
skelbė straipsnį apie Pabaltijo 
kraštus, pavaizduodamas jų iš
gyventą dramą. Birželio įvy
kius gražiai atžymėjo ir ispanų 
radiofonas. Pabaltiečių žiaurus 
likimas Sibire ir pavergtose tė
vynėse buvo nušviestas taip pat 
kitose į Rytų Europą siunčiamo
se transliacijose. (E).

pe taip pat nėra nuoširdaus ben
dro darbo. Tie išaižė j o į fronti
ninkus ir kitus. Frontininkai 
mano, kad jie stipresni už bet 
kuriuos kitus. O kiti taip pat 
neprastesnės nuomonės apie sa
ve.

Savaime kyla klausimas, ar į 
vietos lietuvių bendruomenės 
rinkimus visi eis kas sau, ar su
sidarys sutelktiniai sąrašai.

Kiek tenka girdėti, socialdemo
kratai ir liaudininkai linkę tar
tis su visais kitais. Ar nebūtų 
galima sudaryti bendras kandi
datų sąrašas bent iš tų srovių, 
kurios vandens šaukšte nėra pa- 
siryžusios kelti audrų? Klausi
mas svarstytinas. J. K.

Lyg būtų atomines 
bombos kritusios

Ketvirtadienį, liepos 19 dieną, 
buvo skelbta, kad menamai ato
mo bomba krisianti ta diena ant 
Chicagos. Gyventojai buvo ragi
nami pasipraktikuoti, kad galėtų 
greitai surasti sau slėptuves nuo 
bombų.

Tos dienos vakare tikrai kri
to iš dangaus, bet ne atominės 
bombos, o balti didoko vištos 
kiaušinio dydžio ledai. Jų krito 
tiek daug ir taip ilgai, kad pri
darė nuostolių. Ledai, smarkiai 
krisdami, nukapojo medžių ša
keles ir žalius lapus ir sunaiki
no gėles darželiuose. O blogiau
sia tai tas, kad pridarė daug 
nuostolių namams; išdaužė daug 
langų ir sukapojo namų stogus.

Dabar namų savininkai turi 
daug rūpesčio su apdraudos ben
drovėmis ir su stogininkais.

Ir seniausi piliečiai neatsime
na, kad būtų kada nors liję to
kiais dideliais ledais. Vis dėlto 
atsiranda ir tokių spėliotojų, ku
rie sako, kad atominiai veiksniai 
padarę šią didelių ledų audrą.

Šis ledų lietus nevisą Chicagą 
kliudė. Nei pietų, nei tolesnės 
šiaurės miesto dalis nekliudyta. 
Bet North Ave gatvės iš vakarų 
į rytus ruožas labai daug nuo 
audros ir ledų nukentėjo.

K. čepukas
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“t" * j » 9 4 V 'jLietuviai ieško
lietuvių

1) Paieškomas Antanas Kie- 
la, Juliaus sūnus, prieš 1940 m. 
gyvenęs Chicago j e. Prašo atsi
liepti sesuo Ona Stiklinskienė ir 
kiti giminės, gyv. Lietuvoje, 
Troškūnų rajone, (Raguvos mies
te.

2) . Paieškomi Jeronimas Ba- 
guėkis ir jo žmona Bronė (B. 
Katkaitė, Rainiuose bolševikų 
nukankinto Katkaus sesuo), 
1945 m. gyvenę Vokietijoje. 
Jie patys arija žinantieji apie 
juos prašomi pranešti Stasei 
Paulauskienei, 1505 So. 49th Ct., 
Cicero 50, 111.

3) . Petronėlė Rickevičiūtė- 
Liubinskienė, gyv. Lietuvos T. 
S. R., Kybartų rajone, “Laisvės” 
kolūkyje ieško savo giminių, 
apie kuriuos po karo neturi jo
kių žinių: Rickevičiaus, Silves
tro, Stasio sūnaus; Rickevičiaus, 
Kazio, Stasio sūnaus; Rickevi- 
čiūtės, Magdalenos, Stasio duk
ters. Rickevičiūtės Onos, Stasio 
dukters, arba šių asmenų šeimų 
narių.

4) . Paieškomas Povilas Simo
nas Krupelis, gimęs 1895 m., 
anksčiau gyvenęs Chicagoj. Ieš
ko jo brolis Mykolas, gyv. Lietu
voje. žinias siųsti: Vincent Že- 
meckas, 73 Elmwood Rd., Oak-

Negarbingas 
skimdeiva

Biržų apskr., netoli Klausučių 
“ųlytėlės”, augo du berniukai. 
Pavadinsime juos vieną Jonu, an
trą — Petru. Abu kiaules ganė, 
abu pradžios mokyklą lankė, abu 
buvo pasiturinčių ūkininkų sū
nūs. Jonas, baigęs pradžios mo
kyklą, pasiliko tėvo ūkyje. Vė
liau buvo pavyzdingas ūkinin
kas. Petras, baigęs gimnaziją, 
gavo valdinę tarnybą. Lietuvos 
nepriklausomybės laikais buvo 
gana aukštoje valdžios pakopoje. 
Apdovanotas už pasižymėjimus 
tarnyboje įvairiais medaliais ir 
ordinais. Per pirmąjį bolševikme
tį ir vokiečių okupacijos laikais 
be mažiausios pertraukos išsi
laikė valdinėje tarnyboje. Mėgo 
ir mėgsta girtis, kad esąs šimta
procentinis lietuvis, didelis Lie
tuvos patriotas. Jo pavardė daž
nokai lietuvių laikraščiuose 
linksniuojama. Reiškiasi kaipo 
vienos partijos veikėjas.

ville, Ont., Canada.
5). Antosc Sirtautienė, gyv. 

Kaune, Gorkio gatvėje 53-14, 
ieško giminių: Antano ir Jono 
Petrauskų, Petro sūnų, gyvenu
sių Dambruvkos kaime, Kreke
navos valsč., Panevėžio apskr.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOB1LGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehiU 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas 

- - - -............ - —*

J. BREIVE & SON CONSTRUCTION CO.
1442 SO. 48th COURT, CICERO 50, ILLINOIS

Statome naujus namus ir garažus. Atliekame visokių trobesių ir 
patalpų įvairius remonto darbus skubiai, gerai ir pigiai.

Skambinkite: Tel. DA 6-2793 nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Tel. OL 2-5121 nuo 6 vai. vakaro iki 11 vai. vakaro.
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BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Likimas taip leme, kad abu — 
Petras ir Jonas —- atsidūrė trem
ty, o vėliau ir mūsų Chicagoj e.

Jonas yra ramaus būdo žmo
gus. Jis ir jo žmonelė dirba. Turi 
susitaupę pinigų, ir net galvoja 
apie savo namo pirkimą. Petrui 
neduoda ramybės piktas pavy
das. Mat, ir jis, jo žmona ir net 
dukra dirba fabrike, bet centą 
prie “dūšios” retai turi. Viską 
prabaliavoja.

Preiš Joną ir dar vieną jų kai
myną jau anksčiau buvo paduo
ta pora anoniminių skundų. Vie
name anoniminiame laiške buvo 
įrašytas net ir toks kvailas kal
tinimas: girdi, Jonas esąs kalvi
nistas ir į Ameriką negalėjęs at
vykti. Mat, Petras skelbiasi di
deliu kataliku, ir kas sekmadie
nį į bažnyčią eina. Jonas, visai 
neįtardamas savo gero iš mažų 
dienų draugo, viską jam pasipa
sakodavo. Papasakojo, kad FBI 
nekreipia dėmesio į anoniminius 
skundus — pranešimus.

Jau prieš metus laiko Petras 
gavo JAV pilietybės dokumen
tus. Jonas taip pat padavė pra
šymą pilietybei gauti. Reikalin
gus pilietybei gauti blankus už
pildė duktė. Praslinkus porai mė
nesių po padavimo prašymo pi
lietybei gauti Joną aplankė du 
FBI valdininkai ir, išsiėmę pa
duotą skundą, pradėjo klausinė
ti apie tokius nusikaltimus, apie 
kuriuos Jonas nė sapnuote ne
sapnavo. Aišku, Jonas nuneigė 
jam daromus kaltinimus, o Jono 
žmona atsivedė jų gerąjį draugą 
Petrą, kad paliudytų, jog juos 
pažįsta iš mažų dienų. Vėliau pa
aiškėjo netikėtinas dalykas. Pa
sirodė, kad skundą ir anonimi
nius laiškus rašė Petro nepilna
metė duktė! Mergaitė po poros 
klausimų pradėjo verkti ir pa
aiškino, kad ji tikrai rašiusi ano
niminius laiškus, o paskutinįjį 
net pasirašiusi tėvo liepiama ir 
jo diktuojama. Apie surašytus 
skunde nusikaltimus nieko neži
nanti, nes vienas menamas “nu
sikaltimas” buvęs atliktas, kai ji 
buvo dar negimusi! Tėvas pra
dėjo mikčioti, pečius traukyti ir, 
visas išbalęs, ėmė atsiprašinėti'.

Pasirodė, kad “šimtaprocenti
nis” lietuvis ir didelis “patrio
tas” prieš savo brolius lietuvius 
vartoja šantažą ir melagingus 
skundus rašinėja.

Tikrai skaudu ir graudu, kad 
mūsų tarpe tokie dalykai dedasi.

Stasys Juskėnas

Garsinkitės “N-nose’

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savihgs and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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— Edward Grušas po sunkios 

ligos mirė liepos 13 d. Buvo 47 
metų amžiaus, Chicagoje gimęs. 
Laidotuvės įvyko liepos 17 d. 
Koplyčioje buvo atliktos maso- 
niškos apeigos. Palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse. Velionis 
buvo Juozo Grušo sūnus. Grušų 
šeima pasižymėjo muzikalumu. 
Kai tik Edwardas, jo kitas bro
lis ir dvi seserys paaugėjo, jie 
visi įsijungė į tėvo suorganizuo
tą orkestrą. Paskui jo seserys 
įsijungė į mergaičių orkestrą, 
kuris važinėjosi po visą Ameri
ką ir Europą. Velionio tėvas yra 
vienoje įstaigoje. Jis buvo atva
žiavęs į sūnaus laidotuves. Pusė
tinai jis jau senstelėjęs.

— P. Miller, Chicagos Lietu
vių Draugijos sekretorius, ke
lioms dienoms buvo išvažiavęs į 
Wisconsiną. Aplankė savo brolį 
Domininką, kuris prie Rhinelan- 
derio turi vasarvietę. Buvo su
stojęs taip pat ir Rudinskų va
sarvietėje prie Arba Vitae ežero, 
netoli nuo Woodruff. Sako, kad 
visos vasarvietės tiesiog užkimš
tos. Jei kas nėra iš anksto vietos 
rezervavęs, tai sunku kur įsigau
ti. šią savaitę oras ir šiaurinėje 
Wisconsino dalyje buvo neblo
gas, bet anksčiau buvęs šaltas 
ir lietingas. Drauge su Milleriu 
važinėjosi ir p. Petras Rimkus, 
naujas ateivis. Wisconsinu jis 
tiesiog susižavėjo: beržai, upe
liai ir upeliukai taip ir primena 
Lietuvą.

— Jonas Sckys, kuris gyvena 
Hartford (Conn.); sunkiai, ser
ga. Ligoninėje jis jau praleido 7 
mėnesius. Ir kaip atrodo, jis ten 
turės ilgiau pasilikti. Visi drau
gai ir pažįstami, kurių jis turi 
labai daug, linki jam greičiau 
sustiprėti ir grįžti namo. Sekys, 
kol sveikas buvo, nemažai veikė 
vietos lietuvių tarpe. Taip pat 
daug yra parašęs koresponden
cijų ir straipsnių įvairiems laik
raščiams. Rašydavo jis ir Nau
jienoms. —Kaimynas

— Lietuvos žemėlapis išėjo iš 
spaudos ir siuntinėjamas užsisa
kiusiems. Devyniomis spalvomis 
jame atvaizduota Lietuvos aukš
tumos, kalnai, lygumos, žemu
mos, ežerai, upės, upeliai, keliai. 
Jame rasi visus Lietuvos mies
tus, miestelius, bažnytkaimius, 
buvusias ir tikimas sienas su 
kaimynais, žinovai sako, kad to
kio žemėlapio dar neturėjome. 
Prie žemėlapio pridėta atskira 
knygele — vardynas su žemėla
pio paaiškinimais ir 7,000 vieto
vardžių. Žemėlapis išleistas dvie
jų formų: sulankstomas, knyge
lės pavidalo, $3.50 ir sieninis, 
specialaus popierio, suvyniotas 
i vamzdelį $4.50. Su persiuntimu 
$5.00. Žemėlapio reikalu kreip
tis į Lietuvių Enciklopedijos ad
ministraciją, 265 C Street, So. 
Boston 27, Mass., j LE platinto
jus ir į lietuviškų knygų parda
vėjus.

— Sophie Barčus radijo pro
gramos metinis piknikas, kuris 
įvyks rugpiūčio 5 d. Willow 
Springs Bučo darže, lietuvių tar
pe yra didelio susidomėjimo cen
tre. Be chicagieČių, kurių su
plauks tūkstančiai, atvažiuos ir 
iš tolimesnių vietovių, kur orga
nizuojamos autobusų ir automo
bilių virtinės. Tai bus viena iš 
didžiųjų lietuvių švenčių, kur 
susitiks radijo klausytojai ir tu
rės progos arčiau susipažinti ir 
pasikalbėti su radijo programos 
vedėjais Sophie ir Augustu Bar
čais. Maistu niekam nereikės rū
pintis, nes visi galės pasivaišin
ti skaniais lietuviškais valgiais 
ir troškulį numarinti įvairiau
sios rūšies gėrimais. O be to, ir 
pikniko programa bus labai įdo
mi ir įvairi.

mu ir savo pirkiniu labai paten
kintas.

— Šimaičių Realty įstaiga, 
pradėjusi veikti prieš keturis 
metus, įsigijo didelį lietuvių pa
sitikėjimą ir be namų pirkimo 
pardavimo, išduoda American 
Express money orderius, kuriais 
galima be sunkumų siųsti pini
gus į visas šiapus geležinės už
dangos šalis, o taip pat ten galL 
ma apmokėti visų rūšių sąskai
tas. Įstaiga rūpestingai vedama, 
dėl to pasitikėjimas ir jos aptar
nautų asmenų skaičius vis didė
ja. B.

— Juozas Kreivėnas, Dainų 
šventės sekretorius, šiandien va
kare (9 vai.) per Margučio radi
ją kalbės Dainos šventės reika
lais.

— Mare Strazdienė svečiuoja
si pas savo giminiečius Chicago
je. Ji yra apsistojusi pas brolį 
Frank Norvaišą, gyv. 400.1 So.‘ 
Rockwell St., Brighton Parke. 
Vakar ji buvo užėjusi į Naujie
nas. šiomis dienomis ji rengiasi 
vykti į Gary, brolio ir kitų pa
žįstamų aplankyti. Suėjus 10 
metų nuo josios sesers Martos 
Mikėnienės mirties sukakties, ji 
nuvyko į kapines ir papuošė jo
sios kapą. Aptaisė kiek anksčiau 
mirusio josios vyro kapą.

— Dr. K. Šidlauskas, Brolių 
Šimaičių Realty įstaigos advo
katas, grįžo iš atostogų ir vėl 
pradėjo darbą.

— Stasys Bagdonas, naujasis

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato 

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $49.50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, jpage- 
rins Jūsų klausą už negirdėto zemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėj e neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas , mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa
ratą. Už grynus pinigus arba išsimokėjimūi.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vaL ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Naujus vamzdžius deda
Išilgai Wabansia. Ave. deda 

naujus dujų vamzdžius, net 16 
colių storumo, nes vis daugėja 
mažųjų namų apšildymas dujo
mis. Dėlei to ir dujų bendrovė 
didina pagrindinius dujų vamz
džius, kad patenkintų savo kos- 
tumerius. K. C.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & 1.0AN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
< ....... ............... .i z

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SENSATIONAL

New Low Price!

NOW

LIBERAL TRADE IN FOR 
YOUR OLD MACHINE

• Famous Maytag Quality
® Full 8 lb. Capacity
® Balloon Wringer Rolls
o Full Wringing

Position Adjustment .

AMERICAN FURNITURE
ANU RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

ateivis, savo darbštumu susitau
pęs tam tikrą sumą pinigų, įsi
gijo 4 butų namą Gage parke ir 
ten persikėlė gyventi. Pirkda
mas namą, jis naudojosi Šimai
čių Realty įstaigos tarpininkavi-
5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ’

. . . * • <
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PERSONAL 
Asmeny Ieško

NORIU pasitarti su asmenimis, norin
čiais netolimoje ateityje keliauti Lie
tuvon link Girkalnio, Raseinių, Viduk
lės arba Sujainių apylinkių, taip pat 
su turinčiais giminių ar pažįstamų 
šiose apylinkėse, su kuriais galite su
sirašinėti. Visus suinteresuotus dėl 
informacijų prašau atsišaukti raštu 
arba asmeniškai adresu:

JUOZAS ZAIKUS, 
6637 So. Rockwell St. 

Chicago 29, Ill.

GASIŪNAS FELIKSAS iš Šeduvos 
ieško sesers Mickevičienės, švogerio 
Antano Mickevičiaus arba jų dukters 
Stasės Mickevičiūtės, gyvenančių Chi- 
cagoje. Praneškite: Bartkus, 7253 So. 
Artesian Ave.

NAŠLĖ, vidurinio amžiaus, rimto ir 
blaivaus būdo, norėtų susipažinti su 
tokio pat amžiaus vyriškiu, kad vė
liau galėtų vesti. Rašykite Naujienos, 
Box 4680, 1739 S. Halsted St. Chica
go 8, Illinois.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE 
_________Darbininky Reikia________

AUTO
MECHANICS

'Men with some experience.
5 day week.

Excellent working conditions 
and employee benefits.

SEE MR. HEDIN

CADILLAC MOTOR
CAR DIVISION

1930 Ridge Ave.

EVANSTON

FURNITURE
FINISHERS

Reliable men to work on

FINE FURNITURE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA krautuvei patalpa, 
748 W. 33rd St. Tinka bet kokiam 
bizniui. Apšildoma. Nebrangi nuoma.

BUTAS 4 kamb. parenduojamas. Yra 
maudynė. 828 West 34th St. Kreiptis 
1 aukšte iš užpakalio po 4 popiet, 
šeštadienį ir sekmadieni visą dieną.

ROSELANDE renduojainas šviesus 
kambarys pirmame aukšte. Atskiras 
įėjimas, du klozetai, virtuvė bęismon- 
te. 10553 So. Indiana Avė.

IŠNUOMOJAMAS puikus miegamas 
kambarys vyrui arba moteriai. Gali
ma naudotis virtuve. 6805 So. Camp
bell Ave. PR 6-4091.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui pir
mame aukšte.. WAlbrook 5-6546.

PRHMSIU gyventi moterį dideliame 
4 kambarių bute. A. Naujokienė, 3529 
So. Halsted Street, YArds 7-6054.

RENDUOJAMAS 4 kambarių butas. 
Šiltas vanduo visada. Apšildymas. Ap
žiūrėti šeštadienį ir sekmadienį visą 
dieną. 7009 S. Washtenaw, 2-raš auk
štas.

Stelmoku vaikai laimėjo 
akordeonistu konkurse

Fotografo Stelmoko, 3318 S. 
Halsted st., 10 metų sūnus Ąžuo
las ir 8 metų duktė Eglė, Engle
wood Music Center studijos mo
kiniai, laimėjo jaunųjų akordeo
nistų C ir D klasėse pirmąsias 
vietas.

šiose klasėse dalyvavo apie 
500 vaikų akordeonistų. Laimė
jusieji dalyvaus Čikagos muzi
kos festivaly Soldier Field, rug
pjūčio 18 d.

Tarp C klasės pirmųjų trijų 
laimėtojų buvo ir Ronald Jeru- 
tis, 11 metų, iš 5859 W. 55 st. 
(v).

Paleido Evan Kelly, 
užstačius $3,500

Prisiekusiųjų teismui nusta
čius, kad Evan Kelly, buvusio 
Čikagos mero Edward Kelly bro
lis, nuslėpė $37,370 federalinių 
mokesčių, jis pasidavė JAV mar
šalui, bet užstačius $3,500, buvo 
iki teismo paleistas.

Evan Kelly ilgus metus buvo 
parkų valdybos specialių darbų 
vedėju. Būdamas šiose pareigo
se, jis uždirbo kyšiais ir kitais 
neleistinais būdais tūkstantines 
sumas, bet tų pajamų, žinoma, 
nedekleravo federalinių mokes
čių pareiškimuose, (v).

Plieno darbininkai 
grįžta prie fabrikų

Artėjant susitarimui dėl plie
no streiko pašalinimo, pagyvėjo 
East Chicago, Garry ir kiti plie
no pramonės centrai, kurie buvo 
ištuštėję, darbininkams išnaudo
jant streiko dienas atostogoms.

Iš 32,000 Gary plieno pramo
nės darbininkų, 15,000 buvo ap
leidę namus. Dabar jų didžioji 
dalis jau namie arba pakeliui, 
kadangi artimiausiomis dieno
mis teks vėl kurti liejyklų kros
nis. (v).

Good working conditions. 
Over scale salary.

See MR. NORDBY

JOHN A. COLBY &
SONS

212 N. SANGAMON

PROSYTOJŲ 
moteriškų gražių suknių ir švar
kų. Turi būti patyrę. Pastoviai. 
Sezono metu antyąlandžiai. La
bai geras mokestis. Atostogos, 
pensijos planas, sveikatos aprū
pinimas. Chicagoj puikiausių 
suknių namai.

EISENBERG 
ORIGINALS

22 W. Madison St. 5 aukštas

REIKALINGI dažytojai. Darbas nuo
latinis. Skambinti: Jonas Pleirys,PRes- 
cott 9-0225.

KABINETŲ DIRBĖJAI 
MEDŽIO DARBININKAI 
patyrę kėdžių rėmų darbe. 

Kreipkitės:
GARLAND FURNITURE CO. 

1144 W. Superior

SENYVAS vyras reikalingas pasiun
tinio darbui. Reikia kiek angliškai 
kalbėti. Sunkių paketų nereikia ne
šioti. 5 dienų savaitė. Mokestis $30 
savsitoi
MAJOR MONROE DENTAL LAB.

32 N. State 
Room 1008

MEDŽIO DARBININKŲ
PATYRUSIŲ

SHAPER HANDS,
HOT KNIFE PATCHERS.

Jauno vyro mokytis patikrinimo ir 
sudėstymo.

HARMONY CO. < 
3633 So. Racine

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ParbininkŲ ir ParbininkiŲ

REIKALINGA apysenė moteris arba 
vyras ligoniui prižiūrėti. Duosiu kam
barį ir valgį. Dėl mokesčio susitar
sim. Vitkus, 3256 S. Union.

RENDUOJAMAS vienas arba trys 
kambariai. Susitarti dienos metu ar
ba sekmadienį ir vakare. 3629 So. 
Lowe, 2-ras aukštas.

BUSINESS CHANCES 
B iznjo Progo«

BATŲ KRAUTUVĖ PARDUODAMA

Viena geriausių Chicagoj. Tirštai lie
tuvių apgyventoj apylinkėje. Daro di
džiausią nepriklausomos batų krautu
vės Chicagoj apyvartą. Geras lysas 
(lease). Inventorius vertas $50,000.00 
daugiau, negu prašoma kaina. Kaina 
$250,000.00. $150,000.00 įmokėti — 
bus sutvarkyta balansui išmokėti per 
2 metus. Tik kvalifikuoti šitokiam 
pirkimui teatsišaukia. Tranzakciją 
galima užbaigti tuojau. — Naujienos 
Box 4679, 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

PARDUODAMA valykla, skalbykla ir 
lempų gaubtuvų valykla. Vienintelė 
lempų gaubtuvų valykla pietinėje da
lyje. Pirkėją išmokinsime. 31st ir S. 
Union. Skambinkite: CAlumet 5-5306

GERA PROGA

Grosernė ir mėsos krautuvė. Yra gy
venti vieta. Gera proga biznio išmok
ti. Geras biznis ir gera vietovė. Ne
brangiai. Savininkas pasitraukia.

2500 W. 69th St.

PARDUODAMAS mūrinis namas ir 
tavernos biznis, rūsys, šildymas aly
va, uždaryti porčiai, garažas 2 maši
noms. Našlė turi parduoti. Tavernos 
biznis įsteigtas prieš 30 metų. 2859 
S. Avers, Chicago, MIL, tel. Bishop 7- 
3906.

PARDUODAMAS “rooming house”, 
State ir Oak St. apylinkėje. Nuoma 
$160 menesiui', pajamos — $600 mė
nesiui. Ideali vieta porai arba na
gingam vyrui. Kaina $5,800. EAstgate 
7-8300.

SENAS PELNINGAS BIZNIS. Room
ing House. Parsiduoda pigiai. Pajamų 
apie $8000. Įnešti reikia $5000. Tele
fonas TAylor 9-2733.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakančiai ir

Pigiai parduodami beveik nauji du 
alyviniai pečiai su statinėmis. Tele
fonas HUdson 3-7937.

PARDUODAMI visi svečių kambario 
rakandai. 7151 So. Rockwell St.; WA 
5-5048.

Policija atlaikė 
500 .riaušininkų

Laiku atvykus pakankamam 
policijos būriui, buvo išgelbėtas 
policininkas James Granton, 38 
metų, iš 500 triukšmadarių ap
supimo.

Triukšmas kilo šokių salėj, 
1254 S. Loomis avė., kur vienas 
jaunuolis, policininko areštuoja
mas, smogė jam geležine kėde. 
Policininkas panaudojo ginklą ir 
užpuoliką lengvai sužeidė.

Po to jį apspito kovinga minia, 
negrai, bet netrukus pasirodė 18 
automobilių su 33 policininkais. 
Jie juos lengvai išvaikė ir su
ėmė tik peršautąjį jaunuolį, Myr- 
ray De Pillars.

Jis pavogė šokių salės bufete 
cigarečių ir kai šeimininkai iš
kvietė policininką, prasidėjo di
dysis ermyderis. Visa publika 
buvo iš Jane Adams nuomuo- 
jamų namų kvartalo. Parko val
dyba jiems kas savaitę ruošia 
šokius, (v).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darjjininkjy___

NURSE
OPERATING ROOM SUPERVISOR

This position requires experienced 
top person for immediate appoint
ment in busy 430 bed teaching Hos
pital. Enjoy our liberal policies. Re
tirement program.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaIJai veto> j aiii r'Popie gi u o to j a I

PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. šaukite vakarais

Livingston 8-4650, Stanley

Starting pay $475 a month.
Write or call Nursing Director

BUTTERWORTH HOSPITAL
GRAND RAPIDS, MICHIGAN

REIKALINGA moteris valymui ir 
skalbimui. 3 dienas savaitėje. $8.00 į 
dieną ir transportacija. 1540 Lake 
Shore Dr. Whitehall 4-1188.

CONTRACTORS - BUILDERS
Na m y Statyto į a i i r Ta isyto j ai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

ŠEIMININKĖS IR VYRĖJOS

taip pat pagelbėti prižiūrėti 4^ me
tų berniuką. Gyventi vietoj ar išeiti. 
Savas kambarys su TV, privatiška vo
nia, jei norima. Puiki alga. Patyru
sios. Šaukite Collect Idlewood 2-8351.

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir

Skaitykite “N-nas”

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chieagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1309

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai/ žemė — Pardavimu

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis (5 ir 5 ¥2). Karštu 

vandeniu dujomis šildomi abu butai. 
2 auto mūrinis garažas. $115 nuomos 
vienas butas. Pigiausias namas visoje 
apylinkėje: $25,800.

2 po 5 kamb., moderniškai Įreng
tas mūrinis, 4 metų senumo. Centri
nis šildymas alyva; garažas. Abu bu
tus galima užimti.

2 butų mūrinis. Centralinis šildy
mas. Platus sklypas. Labai švaru. 
$24,500.

GAGE PARKE
Turime pasirinkimą įvairių bunga

low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

Pusantro aukšto mūrinis 64 kamb. 
Centralinis šildymas. Garažas. Platus 
sklypas. $20,500.

BRIGHTON PARKE
6 kamb. (3 mieg.) gerai Įrengtas 

medinis. Beismontas ir pastogė, cen
trinis šildymas, garažas. 1% sklypo. 
$14,300 arba geriausias pasiūlymas.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
4 butų medinis. 2033 W. 21st St. 

Rūsys. ‘ Parduodamas už paskolą. 
$5,800. Įmokėti $1,500.

PAJAMŲ nuosavybė 2 aukšti^ mū
rinis, 5 ir 6 kamb., centrinis šildy
mas, mūrinis garažas. $114 mėnesinių 
pajamų ir 6 kamb. butas savininkui. 
Parduos už $17,000.

6 butų geras, kampinis mūrinis na
mas, 2 po 5 ir 4 po 4. Centralinis šil
dymas, mūrinis garažas. Dvigubas 
sklypas. Pajamos apie $6,000. $39,000.

2 aukštų mūrinis, 6-5 kambariai. 
Centralinis šildvmas, garažas. Įmokė
ti $4,500. $12,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

25th ir MILLARD apylinkėje, pigia 
kaina parduodama didelei šeimai 8 
kamb. (4 mieg.) mūrinė rezidencija. 
Karšto vandens šiluma, rūsys, gara
žas. Arti mokyklų ir transportacijos. 
Gerai užlaikomas rajonas. $13,000.
7 KAMB. MŪRINIS namas, 4 miega
mieji, tile virtuvė ir vonia, tualeto 
kambarys, rūsys. Karštu oru alyva 
apšildoma. Automatiškas karštas van
duo. Garažas. Taxai $93. Gera apy
linkė. $13.000.

GRAŽI, rami apylinkė. Jaukus 
namas už žemą kainą. 4 kamb. kate- 
rfžius su rūsiu, karštu oru apšildo
mas. Automatiškas karštas vanduo. 
Taxai $46. Įmokėti $2,900; vėliau $67 
per mėnesį. Apylinkė 30th ir Avers. 
ARTI WESTERN ELECTRIC. Dary
kite pasiūlymą už šį gerą, stiprų 2 
butų namą. 5 ir 3 kambariai; vienas 
kambarys pastogėje, rūsys. I-as aukš
tas karštu oru apšildomas. Automa
tiškas vanduo. Garažas, ilgas sklypas. 
Labai geras rajonas. Siūlykite že
miau $13,600.
HOMAN IR 23RD apylinkėje 2 butų 
mūrinis, 6 ir 5 kamb. I-as aukštas 
dujomis apšildomas. Rūsys. Pastaty
tas, kada statybos medžiaga buvo ti
krai gera. Gera apylinkė. įmokėti 
$4,500. ■'
4 KAMB. švarus mūrinis katedžius 
ant Pulaski Rd., 2 erdvūs miegamie
ji, rūsvs. karštu oru alyva apšildo
mas. Uždaras porčius gali būti nau
dojamas kaip kambarys. Automatiš
kas karštas vanduo. Garažas. Tuck 
pointed. Varnišuotos medinės da
lys. 30x125 pėdų sklypas. Arti mo
kyklų ir puikios transportacijos. $12,- 
500. Už savaitės galima užimti.

LAwndale 1-1300

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

IDEALIOJE vietoje 2 butų mūrinis, 
4 ir 4 kamb., arti 26th ir St. Louis. 
Dujomis apšildomas. Tik $13,900. 
LAwndale 1-7038.

BRIGHTON PARKE
Mūrinis. 2 po 6 kambarius. Cen

tralinis šildymas alyva; 2 automobi
lių garažas. Didelis bargenas.

Teiraukitės: 2555 W. 47th St.
LAfayette 3-1083

PARDUODU 9 akrus žemės ir mišką 
prie Lake George arba mainysiu ant 
namo Chieagoje. Gera vieta rezor- 
tui. 7 mylių ilgio, ežero krantas, 4 
mylios nuo miesto. Rhinelander, Wis. 
Kreiptis: Jonas Venckus, 910 West 
32nd Place, Chicago 8, Ill.

$168 mėnesinių pajamų. Modernizuo
tas 3 butų namas. 6,4 ir 3 kamb. Ar
ti Western Electric. Tik $2,500 įmo
kėti. Pilna kaina $13,900. LAwndale 
1-7038.

MŪRINIS 2 BOTŲ 
2438 NO. AVERS

Apžiūrėjimas susitarus
2 po 5 kamb. ir švarus šviesus rūsys, 
tinkamas kitam butui. 2 auto gara
žas. Dideli kambariai. Atskiri šilu
miniai vienetai. Puikiausiame stovy
je. Agentai prašomi nesikreipti.

iPEnsacola 6-7020

PARDUODAMAS naujas mūrinis mo
derniškas 2 po 5 kamb. Prieinama 
kaina. Arti mokyklos ir bažnyčios. 
Savininkas: Portsmouth 7-6663; šau
kite po 6 vai. vak. 4443 So. Washte
naw Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė — Pa rda v i m uI

NAMAS REIKALINGAS nedidelio 
pagražinimo. Pasitvarkę turėsit pui
kų 2 butų mūr. namą su ekstra alum, 
langais, šildymas stokeriu. 2 auto 
garažas. Tik $25.000. A. Linas.

DĖL NEPAPRASTU aplinkybių sa
vininkas parduoda 2 butų po 5 kamb. 
su rūsiu med. namą geram stovyj že
miau savikainos. $15,500. A. Sirutis.

TAPETŲ IR DAŽŲ 2 bizniai ant 
63 gatvės. Vienas arti Marquette 
Parko, kitas į Rytus nuo Western 
Ave. Pastarasis su 4 butais po 5 
kamb. Dėl kainos su savininkais bus 
galima susitarti. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE: 1) 5 kamb. 
mūr. bungalow. $15,500; 2) 3 butų 
muro namas (2x4^ ir 3 kamb.), šil
dymas karštu vandeniu — stokeriu. 
Garažas. $29,000; 3) 2 butų geras mū
ro namas, $26,000. K. Juknis.

NETOLI 111-SO. KEDZIE, ramioj 
vietoj, prie augančio prekybos cent
ro ir puikios transportacijos 7 kamb. 
cottage. Gazo šildymas. Alum. žiem. 
langai. Sklypas 50 pėdų. Daug me
džių. $8,500. A. Rėklaitis.

KOMFORTIŠKAS 7 kamb. mūr. 
bungalow Marouette Parke. Gazo ši
lima. 2 a. garažas. $20,000. A. Sirutis.

NUOSTABIAI ĮRENGTAS 8 metų 
mūr. 7 kamb. (4 mieg.) namas. Rūsyj 
dar visas butas ir puikus baras. Ap
saugotas nuo potvynių. Autom, šil
dymas. Į kainą įskaitomi kilimai, šal
dytuvas ir daug kitų priedų. 1% maš. 
garažas. Tik $20,000. Verta pamatyti! 
A. Linas.

6 BUTŲ geras med. namas su val
gykla. Pajamų $300 mėn. Arti liet, 
bažnyčios ir mokyklų. Įmokėti tik 
$2-3,000. Nupiginta iki $11,000. K. 
Juknis.

NEPAPRASTAI PUIKUS 6 butų 
apartmentas. 75 pėdų sklypas. Mar
quette Parko apylinkė. A. Sirutis.

LABAI GERAM STOVYJ 2 gerai 
įrengtų butų mūr. namas Marquette 
Parke. Dvigubas mūr. garažas. $31,- Rnn A T? Alrlrn f i c
~ SKUBĖKITE ŠIANDIEN! Nepapras
tai didelių ir puikiai Įrengtų 7 kamb. 
(4 mieg.) mur. bungalow. Kieme dar 
kitas mūr. 4 kamb. namas, kuris irgi 
puikiai Įrengtas ir duos Jums paja
mų. Viskas tik $24,500. A. Linas.

6 BUTU mūr. pajamų namas (3x3, 
3x4). Šildymas karštu vandeniu—sto
keriu. $26,000. K. Juknis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai/ Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE: Naujas mū
rinis 7 kamb., 5 miegam.
GAGE PARKE: Mūrinis P/2 aukšto, 5 
ir 3 kamb., 10 metų; gražūs butai. 
$5,000 įmokėti.
BRIGHTON PARKE: Mūrinis, 3 butai 
ir krautuvė. Platus sklypas, geras na
mas.
MEDINIS 1¥> aukšto, 4 ir 2 kamb., 
karštu oru šildomas. Garažas. 13,700. 
MŪRINIS 2 po 5 kamb., Centralinis 
šildymas.

Turime namų visose lietuviškose 
apylinkėse. Parūpiname paskolas.

ŠIMAIČIAI REALTY, BUILDERS, 
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

GERŲ pajamų namas, 2 aukštų mū
rinis, 3 visiškai furnišuoti apartmen- 
tai 2-me aukšte. V/2 auto garažas. Di
delė įvairių daiktų krautuvė 1-me 
aukšte. Automatinis karštas vanduo 
ir automatiškas alyva šildymas. Ga
limos pajamos $345 mėn. Namas $26,- 
500. Prekės ir įrengimai pasirenkant. 
Savininką matykite tik paprastomis 
dienomis, išėmus trečiadienį.

7319 So. Racine Ave.

7542 SO. NORMAL 3 apartmentų mū
rinis. Didelis “glazed” gonkas (por
čius) savininkui. Tuoj galima užimti. 
40 pėdų sklypas, 2 mašinų garažas, 
22x22 šonu įvažiavimas. Geros paja
mos, žemi taksai. Arti Rock Island 
ir transportacijos. Parduoda savinin
kas už $20,000 arba geriausią pasiū
lymą. Apžiūrėti 10-5 šeštadienį, arba 
šaukite BEverly 8-8737 ar STewart 
3-0144.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 
ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį
1- 5 vai. 7122 So. Campbell, 5 kamb. 
mūrinis bungalow, dujomis apšildo
mas. 2 auto garažas. Tuojau galima 
užimti. Turi būti parduotas sekma
dienį. Matykitės su Mr. Auston. 
ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį
2- 5 vai. Didelė tuščia krautuvė ir 2 
butai. Kampinis mūro pastatas, aly
va apšildomas. Garažas, aluminijaus 
langai. Po visu namu vandens ne- 
pergeriamas rūsys. .2535 W. 59th St. 
Darykite pasiūlymą, matykitės su Mr. 
Miksis.
4 MIEGAMŲJŲ mūrinis namas ant 
30 pėdų sklypo. Naujas alyvos šildy
tuvas. Arti 71st ir Rockwell. Įkai
notas greitam pardavimui. Matykite 
Mr. Auston.
ARTI 127th ir Eggleston mūrinis 4 
kamb. bungalow, 3 metų senumo. 2 
auto mūrinis garažas. Didelis sklypas. 
Prieinama kaina. Mr. Austom 
ARTI 67th ir California mūrinis 5 
kamb. bungalow, alyva apšildomas. 
Garažas, 30 pėdų sklypas. Tik $16,850. 
Mr. Miksis.
ARTI 63rd ir Campbell mūrinis 2 bu
tų (2 po 5). 30 pėdų sklypas, mū
rinis garažas. Gerame stovyje. Pra
šo $26,400 arba geriausias pasiūly
mas. Mr Miksis.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 W. 69th St. WAlbrook 5-5431

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GERU pajamų nuosavybė Į pietus 
nuo 26th St. Mūrinis 4 butų namas 
ant 50 pėdų sklypo. 3 auto garažas. 
Reikalauja tik $5000 -įmokėti. LA 1- 
7038.

PARDUODAMAS mūrinis 2 aukštų 
namas, pastogė, rūsys, garažas 3 ma
šinoms. 931 W. 33rd Place, Chicago, 
Ill., savininkas antrame aukšte iš už
pakalio.

PARDUODAM!‘2-ndmai ant vieno 
sklypo, kiekvienas po 2 butus. Našlė 
nori parduoti'. 1619 S. Union Avė. iš 
fronto, antrame aukšte.

SAVININKAS IR STATYTOJAS 
PARDUODA

modemų 2 šeimų naują namą adre
su 3818 W. 46th St. Norėdami infor
macijos šaukite

BEverly 8-7366

MODERNIŠKAS 5 kamb. mūrinis ka
tedžius, puikioje vietoje į pietus nuo 
26th St. Karštu vandeniu dujomis 
apšildomas. Rimtas pasiūlymas bus 
priimtas. LAwndale 1-7038.

EDISON PARK ST., Julian’s parapi
joj, Deluxe 6 kambariai. 3 miegamie
ji, 1% maudynės, pramogų kamba
rys, 2 mašinų garažas, gazo šilima, 
žemi taksai. 7314 No. Oleander St.

15245 So. Campbell, Harvey, Ill., par
duodamas 4 kambarių katedžius. 2-jų 
auto garažas ir didelė vištydė. 5 akrai 
žemės.

6 KAMB. mūrinis. Koklių maudynė, 
kabinetinė virtuvė. Uždaros gonkos 
(porčius). 2 mašinų garažas. Platus 
sklypas. Visą dieną sekmadieni. 3812 
W. 61st St.

LOMBARD. Savininkas parduoda 5 
kambarių mūrinį namą su rūsiu. Ra
diant karšto vandens šilima. 2 ma
šinų garažas su dviem prijungtais 
kambariais. 1 akras žemės. $15,000. 
675 Selby Road.

5 KAMB. Georgian stiliaus namas. 
Tile vonia, tualeto kamb. ir virtuvė. 
Po visu namu rūsys. Alyva apšildy
mas. 2 auto mūrinis garažas. 2 už
dari porčiai. Savininkas parduos už 
$24.000.
2237, 11th Ave., North Riverside 

Tel. Riverside 7-3825

LIGA verčia pigiai parduoti 2 aukštų 
— 3 butų ir krautuvės — mūrinį na
mą, nešantį geras pajamas ir esanti 
gerame stovyje. Nauji Įrengimai šil
dyti aliejumi. Savininkas prašo tik 
$17.500. Joks pasiūlymas nebus at
mestas.

3635 SO. HALSTED ST.

EVERGREEN PARK
9249 So. Utica, 5 kamb. “Cape Cod” 
stiliaus namas. IVz vonios. Patio. Ga
ražas. 44 pėdų sklypas. Naujas dujo
mis apšildymas. Po visu namu rūsys. 
Viskas netoli. $15,500. GArden 2-5287.

BRIDČPORTE — Palikimas turto. 
Mūr. bizniavas namas, 5 flatai ir ga
ražai. Pigiai. Tel. TAylor 9-2733.

4 KAMB. mūrinis katedžius. Karšto 
vandens alyvos šilima. Garažas. 35 
pėdų sklypas. Koklių maudynė. Ka
binetinė sinka. švarus. $12,600. Svo
boda, 3739 W. 26th St., LAwndale 1- 
7038.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

KAMPINIS mūrinis 2 biznių namas 
ant 60 pėdų sklypo. Grocery ir Meat 
market. 6 kamb. butas viršuj. Kaina 
$15,500.
TAVERNA ir 3 butų mūrinis namas 
ant centrinių gatvių kampo. Galima 
tuojau užimti. Kaina $21,000.
MARQUETTE PARKE 6 butų medi
nis namas. Pajamų $350 mėnesiui. 
Kaina $22,000.

K. MALONIS 
PR 8-2071

GAGE PARKE: Kampinis mūrinis na
mas, 6 ir 4 kamb., rūsys, centralinis 
šildymas, garažas. $21,500.
MARQUETTE PARKE: Jaukus 6 
kamb. mūrinis namas. Garažas. $14,- 
950.
CICERO: Dviflatis prie lietuviškos 
mokyklos. Tik $12,000. Teiraukitės 
šiandien.
GAGE PARKE: Labai jaukus dvifla
tis. Centralinis šildymas, garažas. 
$12 900
BRIGHTON PARKE: Mūrinis 2 po 6, 
centralinis šildymas, garažas. Pigiai.

Ir pirkėjams ir pardavėjams namus 
įkainuojame veltui.
NORVILA-KURŠIUS REAL ESTATE 
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE kampinis gra
žus 6 kamb. bungalow ir 3 kamb. vir
šuj. Mūrinis.
5 KAMB. rezidencija, 4 metų senumo. 
Mūrinė.

Taipgi turime visokių 6 ir 5 kamb. 
bungalow (visi mūriniai) ir kelis dvi- 
flačius. Dėl platesnės informacijos 
malonėkite šaukti:

’ PAUL KRIKŠČIŪNAS, 
RE 7-3714

BERWYN — 5 kamb. medinis kate
džius, beismentas ir pastogė. 30 pėdų 
sklypas, 1 blokas nuo 22nd St. $11,- 
900, taksai tik $70. Svoboda, 6013 
Cermak, Bishop 2-2162.

REAL ESTATE
Paskolos, Nejud. Turtų Valdvmas

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. MALONIS

Namų tel.: PRospect 8-2071 
Room 1100 — 39 S. La Salle St.

2 NAMAI ant vieno sklypo, kiekvie
nas atskirai apšildomas. 3 ir 2 butų. 
Šalia tuščias sklypas su 3 auto ga
ražu. Labai arti didelis parkas, mo
kyklos ir gera transportacija. Parduo
dama dėl mirties šeimoje. Skambin
kite: Bishop 7-7949.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Visokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

NAŠLĖ parduoda 6 butų mūrinį namą. 
Gerame stovyje. Pigiai. 916 W. 36 St.

PIET.-VAKARIUOS palikimas turto 
3 flatų namas. Vonios, 3 karų garažas. 
Visi parankumai prie vietos. Pasiū
lymai priimtini. Tel. TAylor 9-2733.

PAJAMŲ 3 butai, 3-4-6 kambariai. 
Modernus plumbingas, gazo šilima. 
Arti Western Electric. Pajamų $168 
mėnesiui. Taksai tik $80. Kaina $15,- 
900, įmokėti $5,000. Svoboda, 3739 
W. 26 St., LAwndale 1-7038.

120 AKRŲ. 8 kamb. namas. Daržinė 
rūsyje. Didelė vištidė ir perykla. Kiti 
pastatai. Ganykla su upokšniu. Trak
torius ir įrankiai. Galėsite pradėti 
ūkininkauti už $15,000. Oskar Erik
son,

% Quality Shoe Shop, 
South Haven, Mich.

RETA PROGA. Marquette Parke nau
jas modemiškas namas. 2 po 6 kam
barius ir daugiau. Pačiame lietuvių 
centre. DAnube 6-1476.

BERWYN — mūrinis 3 butų, 4-5-3 
kamb. Arti 16th ir Home. 50 pėdų 
sklypas, garažas. $21,900, įmokėti $6,- 
000. Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 
2-2162.

SAVININKAS parduoda naują mūri
nį 2 fletų namą. 2 butai po 5Vfe kam
barių. Atdaras apžiūrėjimui sekma
dieni. 5824 So. Maplewood. REpublic 
7-7788.

SAVININKAS parduoda kaip naują 5 
kambarių mūrinį. Praplečiama pasto
gė 3 kambariam. Rūsys, gazo šilima, 
koklių maudynė, uždaras porčius. 1% 
mašinos garažas. Bažnyčios, mokyklos. 
Greitam pardavimui nriimtinas ge
riausias pasiūlymas. 6455 So. Keeler.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietoa

ATOSTOGAUJANČIŲ DĖMESIUI
Didelė ir graži vasarvietė, tinkama 

visokio amžiaus žmonėms, prie didelio 
ir gražaus sporto ir žuvavimo ežero. 
Yra privatus, paplūdimis ir daug nau
jų laivelių. Vasarvietė apie 1 blokas 
nuo ežero. Du akrai žemės. Sodyba 
apsodinta gražiais medžiais. Įvairaus 
didumo katedžiai su dauguma naujų 
lovų su naujais matracais. Vaikams 
daug erdvės ir daug Įvairių sporto 
Įrengimų. Jaunimui — didelė šokių 
salė su įvairiomis lošimo ir sporto 
mašinomis, “juke box’o” ir piano mu
zika, televizija ir visokiais patogumais. 
Didelis restoranas. Lietuvis virėjas 
gamina geriausius lietuviškus valgius. 
Galima iš anksto užsisakyti vietą pa
skambinant: Knox 8139, Paradise 
Summer Resort, Bass Lake, R. R. 3, 
Box 95, Knox, Ind. Chieagoje skam
binti: PR 8-9764. Asmeniškai užeikite 
pas savininkus i taverną 2349 W. 63rd 
St., Chicago. Savininkai: A. J. Juraš
ka ir Stanley Stupelis.

RAVENSWOOD MANOR
Our Lady of Mercy parapijoj. Daili 
3 kambarių rezidencija. Ramumui 
kambarys. Užbaigtas rūsys. $4.300 
imokėti. 4527 N. Richmond, JUniper 
8-2992.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

4 KAMBARIU medinis. Vienas kam
barys pastogėje. Moderni vonia, ply
telių grindvs. Naujas garažas, gazo 
šilima. $9,950. Savininkas. 5147 So. 
Long.

įmokėti $2,000. Mūrinis 2 butų, 4-4 
kamb., arti 24 ir Hamlin. 50 pėdų 
sklypas, 4 mašinų garažas. Pajamų 
$100 mėnesiui. Švoboda, 3739 W. 
26th St., LAwndale 1-7038.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

6 KAMBARIU mūrinis namas. Par
duoda savininkas. IVz tile maudynės, 
2 mašinų garažas, kabinetinė virtu
vė. Arti transportacijos, mokyklos ir 
bažnyčių. Tuoj galima užimti. Kaina 
$24,500.'

3352 N. Neva — % bloko nuo Harlem

PARDUODAMAS prie Bass Lake, Ind., 
namukas. 3 dideli kambariai, maudy
nė ir garažas. Moderniai Įrengtas, 4 
metų senumo. Ežeras tiktai kitoj pu
sėj kelio. 1 blokas nuo State Beach 
i rytus. Namukas gerai insuliuotas, 
alyva — pečium šildymas. Galima 
gyventi ir žiemą. Kreipkitės pas S. 
Dombro, R. 3, Box 201 B, Bass Lake, 

Knox, Indiana.

$8,800 pilna kaina. 3 butų mūrinis, 
28 ir Sawver apylinkėje. 4-3-2 kamb., 
imokėti $2.000. Svoboda, 3739 W. 26 
St., LAwndale 1-7038.

BRIGHTON PARKE, geroj vietoj mū
rinis 2 po 6. Apšildomas karštu van
deniu. Garažas, didelis lotas. Atvy
kite ir pamate pirksite.

Turime ir daugiau bargenų. Patik
rinkite.

BUDRECKAS REALTY, 
4081 Archer Avė. LA 3-3384

AUTOMOBILES—TRUCKS 
r...Ąutujyoj>iiiai— Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

faicvmnc 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

— Mažieji lietuviukai tremty- 
je nori mokytis. PadSk jiems 
savo aukai

—SATURDAY, JULY 28, 1956


